
 
  

 

 
2025   Страна 1 од 75 

 

 

 

 

 

   
РОК ЗА РЕКЛАМАЦИЈУ 10 ДАНА 

 

 

 

 

 

1 
 

  

    

На основу члана 6. тачка 43. Закона о буџетском систему ("Сл.гласник РС", бр.54/2009, 73/2010, 101/2011, 

93/2012,63/2013, 108/2013, 142/2014, 68/2015, 103/2015, 99/2016, 113/2017, 95/2018, 31/2019, 72/2019, 149/2020, 

118/2021, 138/2022 и 92/2023), члана 32. Закона о локалној самоуправи ("Сл.гласник РС", број 129/07, 83/14, 101/13 и 

47/18) и члана 40. Статута општине Нова Варош ("Сл.лист општине Нова Варош", број 4/19), Скупштина општине 

Нова Варош на седници одржаној 22.12.2025. године, донела је  

                                                                                        ОДЛУКУ                                   

О  БУЏЕТУ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ ЗА 2026. ГОДИНУ  

I ОПШТИ ДЕО  

Члан 1.  

 

Приходи и примања, расходи и издаци општине Нова Варош за 2026. годину (у даљем тексту:буџет) састоје се од: 

 

 

 

Опис Износ 

1 2 

А. РАЧУН ПРИХОДА И ПРИМАЊА, РАСХОДА И ИЗДАТАКА 
 

1. Укупни приходи и примања од продаје нефинансијске имовине 820.260.000,00 

1.1. ТЕКУЋИ ПРИХОДИ 820.060.000,00 

1.2. ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИН 200.000,00 

2. Укупни расходи и издаци за набавку нефинансијске имовине 902.260.000,00 

2.1. ТЕКУЋИ РАСХОДИ 810.681.000,00 

2.2. ИЗДАЦИ ЗА НАБАВКУ НЕФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 91.579.000,00 

БУЏЕТСКИ СУФИЦИТ/ДЕФИЦИТ -82.000.000,00 

3. Примања од продаје финансијске имовине 0,00 

4. Набавка финансијске имовине 0,00 

УКУПАН ФИСКАЛНИ СУФИЦИТ/ДЕФИЦИТ -82.000.000,00 

Б. РАЧУН ФИНАНСИРАЊА 
 

1. Примања од задуживања 0,00 

2. Примања од продаје финансијске имовине 0,00 

3. Неутрошена средства из претходних година 82.000.000,00 

4. Издаци за отплату главнице дуга 0,00 

5. Издаци за набавку финансијске имовине 0,00 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

ОПШТИНЕ 

 НОВА ВАРОШ 

БРОЈ 16-1. НОВА ВАРОШ, 23.ДЕЦЕМБАР  2025. ГОДИНЕ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.zup.co.rs/


 
  

 

 
2025   Страна 2 од 75 

 

 

Опис Износ 

1 2 

НЕТО ФИНАНСИРАЊЕ 82.000.000,00 

 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 3 од 75 

 

 

Приходи и примања, расходи и издаци буџета утврђени су у следећим износима: 

 

Опис Економ. 

класиф. 

Износ 

1 2 3 

УКУПНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 

 
820.260.000,00 

1. Порески приходи 71 583.670.000,00 

1.1. Порез на доходак,  добит и капиталне добитке (осим самодоприноса) 711 354.760.000,00 

1.2. Самодопринос 711180 0,00 

1.3. Порез на имовину 713 88.400.000,00 

1.4. Остали порески приходи 714 124.510.000,00 

1.5. Други порески приходи 716 16.000.000,00 

2. Непорески приходи, у чему: 74 40.890.000,00 

- поједине врсте накнада са одређеном наменом (наменски приходи)  0,00 

- приходи од продаје добара и услуга  0,00 

3. Меморандумске ставке 77 0,00 

4. Донације 731+732 0,00 

5. Трансфери 733 195.500.000,00 

6. Примања од продаје нефинансијске имовине 8 200.000,00 

УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЗА НАБАВКУ НЕФИНАНСИЈСКЕ И 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ (ЗБИР 1+2+3) 

 
902.260.000,00 

1. Текући расходи 4 810.681.000,00 

1.1. Расходи за запослене 41 200.571.350,00 

1.2. Коришћење роба и услуга 42 294.093.650,00 

1.3. Отплата камата 44 10.000,00 

1.4. Субвенције 45 31.700.000,00 

1.5. Социјална заштита из буџета 47 50.200.000,00 

1.6. Остали расходи,  у чему:- средства резерви 48+49+4

64+465 

96.528.000,00 

1.7. Трансфери 463 137.578.000,00 

2. Издаци за набавку нефинансијске имовине 5 91.579.000,00 

3. Издаци за набавку финансијске имовине (осим 6211) 62 0,00 

ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ И ЗАДУЖИВАЊА 
 

0,00 

1. Примања по основу отплате кредита и продаје финансијске имовине 92 0,00 

2. Задуживање 91 0,00 

2.1. Задуживање код домаћих кредитора 911 0,00 

2.1. Задуживање код страних кредитора 912 0,00 

ОТПЛАТА ДУГА И НАБАВКА ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 
 

0,00 

3. Отплата дуга 61 0,00 

3.1. Отплата дуга домаћим кредиторима 611 0,00 

3.2. Отплата дуга страним кредиторима 612 0,00 

3.3. Отплата дуга по гаранцијама 613 0,00 

4. Набавка финансијске имовине 6211 0,00 

НЕРАСПОРЕЂЕНИ ВИШАК ПРИХОДА ИЗ РАНИЈИХ ГОДИНА 3 76.000.000,00 

НЕУТРОШЕНА СРЕДСТВА ИЗ ПРЕТХОДНИХ ГОДИНА (класа 3,  извор 

финансирања 17) 

3 6000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 4 од 75 

 

 

Члан 2. 

Потребна средства за финансирање буџетског дефицита из члана 1. Ове Одлуке у износу од 82.000.000,00  динара обезбедиће се зз нераспоређеног вишка прихода из 

ранијих година и неутрошених средстава од трансфера од других нивоа власти из претходне године 

 

Члан 3.  

Укупни приходи и примања буџета општине Нова Варош за 2026. годину, утврђују се у следећим износима: 

 

 

 

 

   
ПЛАН ПРИХОДА 

 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 

Укупно Структура 

( % ) 

1 2 3 4 5 6 7 

311712 Пренета неутрошена средства за посебне намене 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 0,66 

311000 КАПИТАЛ 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 0,66 

321311 Нераспоређени вишак прихода и примања из ранијих година 0,00 0,00 76.000.000,00 76.000.000,00 8,42 

321000 УТВРЂИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА ПОСЛОВАЊА 0,00 0,00 76.000.000,00 76.000.000,00 8,42 

711111 Порез на зараде 280.000.000,00 0,00 0,00 280.000.000,00 31,03 

711121 Порез на приходе од самосталних делатности који се плаћа према стварно 

оствареном приходу, по решењу Пореске управе 

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

711122 Порез на приходе од самосталних делатности који се плаћа према паушално 

утврђеном приходу, по решењу Пореске управе 

20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00 2,22 

711123 Порез на приходе од самосталних делатности који се плаћа према стварно 

оствареном приходу самоопорезивањем 

33.000.000,00 0,00 0,00 33.000.000,00 3,66 

711145 Порез на приходе од давања у закуп покретних ствари - по основу 

самоопорезивања и по решењу Пореске управе 

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,01 

711147 Порез на земљиште 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

711183 Самодопринос из прихода од пољопривреде и шумарства 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

711184 Самодопринос из прихода лица која се баве самосталном делатношћу 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

711191 Порез на остале приходе 21.000.000,00 0,00 0,00 21.000.000,00 2,33 

711193 Порез на приходе спортиста и спортских стручњака 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,07 

711000 ПОРЕЗ НА ДОХОДАК, ДОБИТ И КАПИТАЛНЕ ДОБИТКЕ 354.760.000,00 0,00 0,00 354.760.000,00 39,32 

713121 Порез на имовину обвезника који не воде пословне књиге 47.000.000,00 0,00 0,00 47.000.000,00 5,21 

713122 Порез на имовину обвезника који воде пословне књиге 24.000.000,00 0,00 0,00 24.000.000,00 2,66 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 5 од 75 

 

 

 
ПЛАН ПРИХОДА 

 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 

Укупно Структура 

( % ) 

1 2 3 4 5 6 7 

713311 Порез на наслеђе и поклон, по решењу Пореске управе 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,13 

713421 Порез на пренос апсолутних права на непокретности, по решењу Пореске 

управе 

10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 1,11 

713423 Порез на пренос апсолутних права на моторним возилима, пловилима и 

ваздухопловима, по решењу Пореске управе 

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,02 

713427 Порез на на пренос апсолутних права на употребљаваним моторним возилима 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00 0,66 

713000 ПОРЕЗ НА ИМОВИНУ 88.400.000,00 0,00 0,00 88.400.000,00 9,80 

714513 Комунална такса за држање моторних друмских и прикључних возила, осим 

пољопривредних возила и машина 

14.000.000,00 0,00 0,00 14.000.000,00 1,55 

714543 Накнада за промену намене пољопривредног земљишта 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

714549 Накнада за емисије СО2, НО2, прашкасте материје и произведени или 

одложени отпад 

10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

714552 Боравишна такса 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,17 

714553 Боравишна такса, по решењу надлежног органа јединице локалне самоуправе 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

714562 Накнада за заштиту и унапређивање животне средине 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00 0,66 

714565 Накнада за коришћење простора на јавној површини у пословне и друге 

сврхе, осим ради продаје штампе, књига и других публикација, производа 

старих и уметничких заната и домаће радиности 

101.000.000,00 0,00 0,00 101.000.000,00 11,19 

714000 ПОРЕЗ НА ДОБРА И УСЛУГЕ 124.510.000,00 0,00 0,00 124.510.000,00 13,80 

716111 Комунална такса за истицање фирме на пословном простору 16.000.000,00 0,00 0,00 16.000.000,00 1,77 

716000 ДРУГИ ПОРЕЗИ 16.000.000,00 0,00 0,00 16.000.000,00 1,77 

733151 Ненаменски трансфери од Републике у корист нивоа општина 190.000.000,00 0,00 0,00 190.000.000,00 21,06 

733154 Текући наменски трансфери, у ужем смислу, од Републике у корист нивоа 

општина 

0,00 0,00 5.500.000,00 5.500.000,00 0,61 

733251 Капитални наменски трансфери, у ужем смислу, од Републике у корист нивоа 

општина 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

733000 ТРАНСФЕРИ ОД ДРУГИХ НИВОА ВЛАСТИ 190.000.000,00 0,00 5.500.000,00 195.500.000,00 21,67 

741151 Приходи буџета општине од камата на средства консолидованог рачуна 

трезора укључена у депозит банака 

11.000.000,00 0,00 0,00 11.000.000,00 1,22 

741511 Накнада за коришћење ресурса и резерви минералних сировина 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

741522 Средства остварена од давања у закуп пољопривредног земљишта, односно 

пољопривредног објекта у државној својини 

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 0,04 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 6 од 75 

 

 

 
ПЛАН ПРИХОДА 

 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 

Укупно Структура 

( % ) 

1 2 3 4 5 6 7 

741538 Допринос за уређивање грађевинског земљишта 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

741596 Накнада за коришћење дрвета 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

741000 ПРИХОДИ ОД ИМОВИНЕ 16.400.000,00 0,00 0,00 16.400.000,00 1,82 

742152 Приходи од давања у закуп, односно на коришћење непокретности у државној 

својини које користе општине и индиректни корисници њиховог буџета 

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,03 

742153 Приходи од закупнине за грађевинско земљиште у корист нивоа општина 2.700.000,00 0,00 0,00 2.700.000,00 0,30 

742155 Приходи од давања у закуп, односно на коришћење непокретности у 

општинској својини које користе општине и индиректни корисници њиховог 

буџета 

5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,55 

742156 Приходи остварени по основу пружања услуга боравка деце у предшколским 

установама у корист нивоа општина 

10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 1,11 

742251 Општинске административне таксе 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00 0,24 

742253 Накнада за уређивање грађевинског земљишта 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,01 

742255 Такса за озакоњење објеката у корист општина 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

742351 Приходи које својом делатношћу остваре органи и организације општина 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

742352 Приходи које својом делатношћу остваре установе културе на нивоу општина 0,00 1.930.000,00 0,00 1.930.000,00 0,21 

742000 ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ДОБАРА И УСЛУГА 20.350.000,00 1.930.000,00 0,00 22.280.000,00 2,47 

743324 Приходи од новчаних казни за прекршаје и привредне преступе предвиђене 

прописима о безбедности саобраћаја на путевима 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

743924 Увећање пореског дуга у поступку принудне наплате, који је правна 

последица принудне наплате изворних прихода јединица локалне самоуправе 

10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

743000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ОДУЗЕТА ИМОВИНСКА КОРИСТ 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

745151 Остали приходи у корист нивоа општина 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00 0,24 

745000 МЕШОВИТИ И НЕОДРЕЂЕНИ ПРИХОДИ 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00 0,24 

811151 Примања од продаје непокретности у корист нивоа општина 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,01 

811153 Примања од отплате станова у корист нивоа општина 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,01 

811000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕПОКРЕТНОСТИ 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 0,02 

812151 Примања од продаје покретних ствари у корист нивоа општина 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

812000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ПОКРЕТНЕ ИМОВИНЕ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Укупно 812.630.000,00 1.930.000,00 87.700.000,00 902.260.000,00 100,00 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 7 од 75 

 

 

Члан 4. 

Издаци буџета по основним наменама утврђују се у следећим износима: 

  
ИЗДАЦИ БУЏЕТА ПО НАМЕНАМА 

 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 

Укупно Структу

ра 

( % ) 

1 2 3 4 5 6 7 

411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 164.589.000,00 0,00 0,00 164.589.000,00 18,24 

412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 24.932.350,00 0,00 0,00 24.932.350,00 2,76 

413000 НАКНАДЕ У НАТУРИ 530.000,00 0,00 0,00 530.000,00 0,06 

414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА 2.990.000,00 50.000,00 0,00 3.040.000,00 0,34 

415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 5.540.000,00 0,00 0,00 5.540.000,00 0,61 

416000 НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И ОСТАЛИ ПОСЕБНИ РАСХОДИ 1.940.000,00 0,00 0,00 1.940.000,00 0,22 

410000 РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 200.521.350,00 50.000,00 0,00 200.571.350,00 22,23 

421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 76.071.000,00 70.000,00 0,00 76.141.000,00 8,44 

422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 3.915.000,00 80.000,00 0,00 3.995.000,00 0,44 

423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 82.730.000,00 390.000,00 0,00 83.120.000,00 9,21 

423600 Услуге за домаћинство и угоститељство 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,17 

424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 26.030.000,00 1.000.000,00 0,00 27.030.000,00 3,00 

425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 49.468.650,00 20.000,00 19.395.000,00 68.883.650,00 7,63 

426000 МАТЕРИЈАЛ 29.214.000,00 210.000,00 4.000.000,00 33.424.000,00 3,70 

420000 КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА 268.928.650,00 1.770.000,00 23.395.000,00 294.093.650,00 32,60 

441000 ОТПЛАТА ДОМАЋИХ КАМАТА 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

440000 ОТПЛАТА КАМАТА И ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ ЗАДУЖИВАЊА 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

451000 СУБВЕНЦИЈЕ ЈАВНИМ НЕФИНАНСИЈСКИМ ПРЕДУЗЕЋИМА И 

ОРГАНИЗАЦИЈАМА 

3.200.000,00 0,00 0,00 3.200.000,00 0,35 

454000 СУБВЕНЦИЈЕ ПРИВАТНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА 28.500.000,00 0,00 0,00 28.500.000,00 3,16 

450000 СУБВЕНЦИЈЕ 31.700.000,00 0,00 0,00 31.700.000,00 3,51 

463000 ТРАНСФЕРИ ОСТАЛИМ НИВОИМА ВЛАСТИ 137.578.000,00 0,00 0,00 137.578.000,00 15,25 

464000 ДОТАЦИЈЕ ОРГАНИЗАЦИЈАМА ЗА ОБАВЕЗНО СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ 22.000.000,00 0,00 0,00 22.000.000,00 2,44 

465000 ОСТАЛЕ ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 2.870.000,00 0,00 5.000,00 2.875.000,00 0,32 

460000 ДОНАЦИЈЕ, ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 162.448.000,00 0,00 5.000,00 162.453.000,00 18,01 

472000 НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ ИЗ БУЏЕТА 48.700.000,00 0,00 1.500.000,00 50.200.000,00 5,56 

470000 СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 48.700.000,00 0,00 1.500.000,00 50.200.000,00 5,56 

481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 42.863.000,00 0,00 0,00 42.863.000,00 4,75 

482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ, КАЗНЕ, ПЕНАЛИ И КАМАТЕ 1.520.000,00 20.000,00 0,00 1.540.000,00 0,17 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 8 од 75 

 

 

 
ИЗДАЦИ БУЏЕТА ПО НАМЕНАМА 

 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 

Укупно Структу

ра 

( % ) 

1 2 3 4 5 6 7 

483000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ПЕНАЛИ ПО РЕШЕЊУ СУДОВА 2.050.000,00 0,00 0,00 2.050.000,00 0,23 

484000 НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА ПОВРЕДЕ ИЛИ ШТЕТУ НАСТАЛУ УСЛЕД 

ЕЛЕМЕНТАРНИХ НЕПОГОДА ИЛИ ДРУГИХ ПРИРОДНИХ УЗРОКА 

500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

485000 НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА ПОВРЕДЕ ИЛИ ШТЕТУ НАНЕТУ ОД СТРАНЕ 

ДРЖАВНИХ ОРГАНА 

7.700.000,00 0,00 0,00 7.700.000,00 0,85 

480000 ОСТАЛИ РАСХОДИ 54.633.000,00 20.000,00 0,00 54.653.000,00 6,06 

499000 СРЕДСТВА РЕЗЕРВЕ 17.000.000,00 0,00 0,00 17.000.000,00 1,88 

490000 АДМИНИСТРАТИВНИ ТРАНСФЕРИ ИЗ БУЏЕТА, ОД ДИРЕКТНИХ 

БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА ИНДИРЕКТНИМ БУЏЕТСКИМ 

КОРИСНИЦИМА ИЛИ ИЗМЕЂУ БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА НА 

ИСТОМ НИВОУ И СРЕДСТВА РЕЗЕРВЕ 

17.000.000,00 0,00 0,00 17.000.000,00 1,88 

511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 22.500.000,00 0,00 60.600.000,00 83.100.000,00 9,21 

512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 5.269.000,00 40.000,00 0,00 5.309.000,00 0,59 

515000 НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА 920.000,00 50.000,00 0,00 970.000,00 0,11 

510000 ОСНОВНА СРЕДСТВА 28.689.000,00 90.000,00 60.600.000,00 89.379.000,00 9,91 

541000 ЗЕМЉИШТЕ 0,00 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00 0,24 

540000 ПРИРОДНА ИМОВИНА 0,00 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00 0,24 

Укупно 812.630.000,00 1.930.000,00 87.700.000,00 902.260.000,00 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 9 од 75 

 

 

Члан 5. 

Издаци буџета по функциоаалној класификацији утврђују се  и распоређују у следећим износима: 

 

ПЛАН РАСХОДА ПО ФУНКЦИОНАЛНИМ КЛАСИФИКАЦИЈАМА 

За период: 01.01.2026-31.12.2026 

 
       

Раздео Назив раздела План 

Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 
 

Функц. клас. 040 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 22.000.000,00 22.000.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 040 Породица и деца 22.000.000,00 22.000.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 070 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 25.608.000,00 25.608.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 070 Социјална помоћ угроженом становништву, 

некласификована на другом месту 

25.608.000,00 25.608.000,00 0,00 0,00 

 

Функц. клас. 090 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 17.700.000,00 16.200.000,00 0,00 1.500.000,00 

Укупно за функц. клас. 090 Социјална заштита некласификована на другом месту 17.700.000,00 16.200.000,00 0,00 1.500.000,00  

Функц. клас. 110 

1 СКУПШТИНА ОПШТИНЕ 20.200.000,00 20.200.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 110 Извршни и законодавни органи, финансијски и фискални 

послови и спољни послови 

20.200.000,00 20.200.000,00 0,00 0,00 

 

Функц. клас. 111 

2 ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ 8.340.000,00 8.340.000,00 0,00 0,00 

3 ОПШТИНСКО ВЕЋЕ 1.130.000,00 1.130.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 111 Извршни и законодавни органи 9.470.000,00 9.470.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 130 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 175.688.000,00 175.683.000,00 0,00 5.000,00 

Укупно за функц. клас. 130 Опште услуге 175.688.000,00 175.683.000,00 0,00 5.000,00  

Функц. клас. 160 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 10 од 75 

 

 

ПЛАН РАСХОДА ПО ФУНКЦИОНАЛНИМ КЛАСИФИКАЦИЈАМА 

За период: 01.01.2026-31.12.2026 

 
       

Раздео Назив раздела План 

Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 

1 СКУПШТИНА ОПШТИНЕ 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 920.000,00 920.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 160 Опште јавне услуге некласификоване на другом месту 2.020.000,00 2.020.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 320 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 320 Услуге противпожарне заштите 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 330 

4 ОПШТИНСКО ПРАВОБРАНИЛАШТВО 2.899.000,00 2.899.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 330 Судови 2.899.000,00 2.899.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 411 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 411 Општи економски и комерцијални послови 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 412 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 13.000.000,00 13.000.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 412 Општи послови по питању рада 13.000.000,00 13.000.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 421 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 22.200.000,00 22.200.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 421 Пољопривреда 22.200.000,00 22.200.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 436 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 436 Остала енергија 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 451 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 121.403.650,00 58.808.650,00 0,00 62.595.000,00 

Укупно за функц. клас. 451 Друмски саобраћај 121.403.650,00 58.808.650,00 0,00 62.595.000,00  

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 11 од 75 

 

 

ПЛАН РАСХОДА ПО ФУНКЦИОНАЛНИМ КЛАСИФИКАЦИЈАМА 

За период: 01.01.2026-31.12.2026 

 
       

Раздео Назив раздела План 

Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 

Функц. клас. 473 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 33.938.000,00 33.938.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 473 Туризам 33.938.000,00 33.938.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 510 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 16.450.000,00 16.450.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 510 Управљање отпадом 16.450.000,00 16.450.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 520 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 520 Управљање отпадним водама 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 540 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 9.200.000,00 9.200.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 540 Заштита биљног и животињског света и крајолика 9.200.000,00 9.200.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 560 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 10.890.000,00 10.890.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 560 Заштита животне средине некласификована на другом месту 10.890.000,00 10.890.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 620 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 11.500.000,00 8.500.000,00 0,00 3.000.000,00 

Укупно за функц. клас. 620 Развој заједнице 11.500.000,00 8.500.000,00 0,00 3.000.000,00  

Функц. клас. 630 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 14.800.000,00 6.800.000,00 0,00 8.000.000,00 

Укупно за функц. клас. 630 Водоснабдевање 14.800.000,00 6.800.000,00 0,00 8.000.000,00  

Функц. клас. 640 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 27.000.000,00 27.000.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 640 Улична расвета 27.000.000,00 27.000.000,00 0,00 0,00  

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 12 од 75 

 

 

ПЛАН РАСХОДА ПО ФУНКЦИОНАЛНИМ КЛАСИФИКАЦИЈАМА 

За период: 01.01.2026-31.12.2026 

 
       

Раздео Назив раздела План 

Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 

Функц. клас. 720 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 720 Ванболничке услуге 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 760 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 760 Здравство некласификовано на другом месту 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 810 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 46.639.350,00 46.639.350,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 810 Услуге рекреације и спорта 46.639.350,00 46.639.350,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 820 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 32.595.000,00 30.665.000,00 1.930.000,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 820 Услуге културе 32.595.000,00 30.665.000,00 1.930.000,00 0,00  

Функц. клас. 830 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 4.800.000,00 4.800.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 830 Услуге емитовања и штампања 4.800.000,00 4.800.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 840 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 13.100.000,00 4.500.000,00 0,00 8.600.000,00 

Укупно за функц. клас. 840 Верске и остале услуге заједнице 13.100.000,00 4.500.000,00 0,00 8.600.000,00  

Функц. клас. 860 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 3.620.000,00 3.620.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 860 Рекреација, спорт, култура и вере, некласификовано на 

другом месту 

3.620.000,00 3.620.000,00 0,00 0,00 

 

Функц. клас. 911 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 94.769.000,00 90.769.000,00 0,00 4.000.000,00 

Укупно за функц. клас. 911 Предшколско образовање 94.769.000,00 90.769.000,00 0,00 4.000.000,00 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 13 од 75 

 

 

ПЛАН РАСХОДА ПО ФУНКЦИОНАЛНИМ КЛАСИФИКАЦИЈАМА 

За период: 01.01.2026-31.12.2026 

 
       

Раздео Назив раздела План 

Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих извора 
 

Функц. клас. 912 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 86.145.000,00 86.145.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 912 Основно образовање 86.145.000,00 86.145.000,00 0,00 0,00  

Функц. клас. 920 

5 ОПШТИНСКА УПРАВА 34.825.000,00 34.825.000,00 0,00 0,00 

Укупно за функц. клас. 920 Средње образовање 34.825.000,00 34.825.000,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 14 од 75 

 

 

Члан 6. 

Издаци буџета по програмима утврђују се у следећим износима 
 

 

 

ПЛАН РАСХОДА ПО ПРОГРАМИМА 

За период: 01.01.2026-31.12.2026 

 
    

Назив програма Износ 

1 СТАНОВАЊЕ, УРБАНИЗАМ И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 20.600.000,00 

2 КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 64.690.000,00 

3 ЛОКАЛНИ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ 18.000.000,00 

4 РАЗВОЈ ТУРИЗМА 33.938.000,00 

5 ПОЉОПРИВРЕДА И РУРАЛНИ РАЗВОЈ 22.200.000,00 

6 ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 16.650.000,00 

7 ОРГАНИЗАЦИЈА САОБРАЋАЈА И САОБРАЋАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 121.403.650,00 

8 ПРЕДШКОЛСКО ВАСПИТАЊЕ 94.769.000,00 

9 ОСНОВНО ОБРАЗОВАЊЕ 86.145.000,00 

10 СРЕДЊЕ ОБРАЗОВАЊЕ 34.825.000,00 

11 СОЦИЈАЛНА И ДЕЧЈА ЗАШТИТА 65.308.000,00 

12 ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 10.000.000,00 

13 РАЗВОЈ КУЛТУРЕ И ИНФОРМИСАЊА 45.015.000,00 

14 РАЗВОЈ СПОРТА И ОМЛАДИНЕ 49.034.350,00 

15 ОПШТЕ УСЛУГЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 178.912.000,00 

16 ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 30.770.000,00 

17 ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ И ОБНОВЉИВИ ИЗВОРИ ЕНЕРГИЈЕ 10.000.000,00 

Укупно за БК 902.260.000,00 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 15 од 75 

 

 

   
 

Члан 7. 

Издаци за капиталне пројекте, планирани за буџетску 2026 годину и наредне две године, исказани су у табели:  
 

Економ. 

класиф. 

Ред. 

број 
Опис 2026. 2027. 2028. 

1 2 3 4 5 6 

  А. КАПИТАЛНИ ПРОЈЕКТИ     

511 1. Реконструкција улице Вранешки пут:  10.000.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2026    

  Укупна вредност пројекта: 10.000.000,00    

  Извори финансирања:     

  Нераспоређени вишак прихода из ранијих година: 

10.000.000,00 

   

511 2. Реконструкција улице Поточило:  6.000.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2026    

  Укупна вредност пројекта: 6.000.000,00    

  Извори финансирања:     

  Неутрошена средства трансфера од других нивоа 

власти: 6.000.000,00 

   

511 3. Реконструкција Ђачке улице:  8.000.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2026    

  Укупна вредност пројекта: 8.000.000,00    

  Извори финансирања:     

  Нераспоређени вишак прихода из ранијих година: 

8.000.000,00 

   

511 4. Изградња сале уз капелу на Коцељу:  8.600.000,00 0,00 0,00 

512 4. Изградња сале уз капелу на Коцељу:  500.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2026    

  Укупна вредност пројекта: 9.100.000,00    

  Извори финансирања:     

  Приходе из буџета: 500.000,00    

  Нераспоређени вишак прихода из ранијих година: 

8.600.000,00 

   

511 5. Изградња водовода у Божетићима:  8.000.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2026    

  Укупна вредност пројекта: 8.000.000,00    

  Извори финансирања:     

  Нераспоређени вишак прихода из ранијих година: 

8.000.000,00 

   

512 6. Набавка трактора са прикључцима:  2.000.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2026    

  Укупна вредност пројекта: 2.000.000,00    

  Извори финансирања:     

  Трансфере од других нивоа власти: 0,00    

  Приходе из буџета: 2.000.000,00    

 

http://www.zup.co.rs/


Буџет 2026.годину 
  

 

 
2025   Страна 16 од 75 

 

 

Издаци за стандардне пројекте, планирани за буџетску 2026 годину и наредне две године, исказани су у табели:  
 

Економ. 

класиф. 

Ред. 

број 
Опис 2026. 2027. 2028. 

1 2 3 4 5 6 

  В. СТАНДАРДНИ ПРОЈЕКТИ     

423 1. ПРОСЛАВА ДАНА ОПШТИНЕ И ОПШТИНСКЕ 

СЛАВЕ:  

1.500.000,00 0,00 0,00 

426 1. ПРОСЛАВА ДАНА ОПШТИНЕ И ОПШТИНСКЕ 

СЛАВЕ:  

500.000,00 0,00 0,00 

472 1. ПРОСЛАВА ДАНА ОПШТИНЕ И ОПШТИНСКЕ 

СЛАВЕ:  

1.700.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2027    

  Укупна вредност пројекта: 3.700.000,00    

  Извори финансирања:     

  Приходе из буџета: 3.700.000,00    

423 2. ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 150.ГОД КАЛИПОЉСКЕ БИТКЕ:  800.000,00 0,00 0,00 

426 2. ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 150.ГОД КАЛИПОЉСКЕ БИТКЕ:  200.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2026    

  Укупна вредност пројекта: 1.000.000,00    

  Извори финансирања:     

  Приходе из буџета: 1.000.000,00    

421 3. Избори за савете месних заједница:  50.000,00 0,00 0,00 

423 3. Избори за савете месних заједница:  950.000,00 0,00 0,00 

426 3. Избори за савете месних заједница:  100.000,00 0,00 0,00 

  Година почетка финансирања: 2026    

  Година завршетка финансирања: 2026    

  Укупна вредност пројекта: 1.100.000,00    

  Извори финансирања:     

  Приходе из буџета: 1.100.000,00    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zup.co.rs/


  

 

  
 

Страна 17 од 75 
 

 

Члан 8. 

Средства буџета у износу од 818.310.000,00 динара, сопствена средства индиректних корисника у износу од 

1.950.000,0 динара  и нераспоређени вишак прихода из ранијих година у износу од 82.000.000,00 динара, распоређују 

се по корисницима и врстама издатака, и то:  
 

II ПОСЕБАН ДЕО 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Раздео 1 СКУПШТИНА ОПШТИНЕ 
 

Функц. 

клас. 
110 Извршни и законодавни органи, финансијски и фискални послови и спољни послови 

 

Програм 2101 ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
 

 

Активно

ст 
0001 Функционисање скупштине 

 

110 1/0 411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 4.375.000,00 0,00 0,00 4.375.000,00 0,48 

110 2/0 412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 662.000,00 0,00 0,00 662.000,00 0,07 

110 3/0 414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 

110 4/0 415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,03 

110 5/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 740.000,00 0,00 0,00 740.000,00 0,08 

110 6/0 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

110 7/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 13.220.000,00 0,00 0,00 13.220.000,00 1,47 

110 8/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 210.000,00 0,00 0,00 210.000,00 0,02 

110 9/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 613.000,00 0,00 0,00 613.000,00 0,07 

Укупно за 

активност 

0001 Функционисање скупштине 20.200.000,00 0,00 0,00 20.200.000,00 2,24 

 
   

Извори финансирања за функцију 110:   

     

  
01 Приходе из буџета 20.200.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

110 Извршни и законодавни органи, финансијски и фискални 

послови и спољни послови 

20.200.000,00 0,00 0,00 20.200.000,00 2,24 

 

Функц. 

клас. 
160 Опште јавне услуге некласификоване на другом месту 

 



  

 

  
 

Страна 18 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Програм 2101 ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
 

 

Пројекат 
2101-

4003 
Избори за савете месних заједница 
 

160 10/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

160 11/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00 0,11 

160 12/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,01 

Укупно за 

пројекат 

2101-4003 Избори за савете месних заједница 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00 0,12 

 
   

Извори финансирања за функцију 160:   

     

  
01 Приходе из буџета 1.100.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

160 Опште јавне услуге некласификоване на другом месту 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00 0,12 

 
   

Извори финансирања за раздео 1:   

     

  
01 Приходе из буџета 21.300.000,00 

    

Укупно за раздео 1 СКУПШТИНА ОПШТИНЕ 21.300.000,00 0,00 0,00 21.300.000,00 2,36  

Раздео 2 ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ 
 

Функц. 

клас. 
111 Извршни и законодавни органи 

 

Програм 2101 ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
 

 

Активно

ст 
0002 Функционисање извршних органа 

 

111 13/0 411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 4.750.000,00 0,00 0,00 4.750.000,00 0,53 

111 14/0 412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 720.000,00 0,00 0,00 720.000,00 0,08 

111 15/0 413000 НАКНАДЕ У НАТУРИ 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 

111 16/0 415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,02 

111 17/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 0,02 

111 18/0 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 0,03 

111 19/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 0,10 



  

 

  
 

Страна 19 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

111 20/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 1.210.000,00 0,00 0,00 1.210.000,00 0,13 

111 21/0 482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ, КАЗНЕ, ПЕНАЛИ И КАМАТЕ 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

111 22/0 483000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ПЕНАЛИ ПО РЕШЕЊУ СУДОВА 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

Укупно за 

активност 

0002 Функционисање извршних органа 8.340.000,00 0,00 0,00 8.340.000,00 0,92 

 
   

Извори финансирања за функцију 111:   

     

  
01 Приходе из буџета 8.340.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

111 Извршни и законодавни органи 8.340.000,00 0,00 0,00 8.340.000,00 0,92 

 
   

Извори финансирања за раздео 2:   

     

  
01 Приходе из буџета 8.340.000,00 

    

Укупно за раздео 2 ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ 8.340.000,00 0,00 0,00 8.340.000,00 0,92  

Раздео 3 ОПШТИНСКО ВЕЋЕ 
 

Функц. 

клас. 
111 Извршни и законодавни органи 

 

Програм 2101 ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
 

 

Активно

ст 
0002 Функционисање извршних органа 

 

111 23/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 

111 24/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 1.050.000,00 0,00 0,00 1.050.000,00 0,12 

111 25/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

Укупно за 

активност 

0002 Функционисање извршних органа 1.130.000,00 0,00 0,00 1.130.000,00 0,13 

 
   

Извори финансирања за функцију 111:   

     

  
01 Приходе из буџета 1.130.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

111 Извршни и законодавни органи 1.130.000,00 0,00 0,00 1.130.000,00 0,13 

 



  

 

  
 

Страна 20 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

   
Извори финансирања за раздео 3:   

     

  
01 Приходе из буџета 1.130.000,00 

    

Укупно за раздео 3 ОПШТИНСКО ВЕЋЕ 1.130.000,00 0,00 0,00 1.130.000,00 0,13  

Раздео 4 ОПШТИНСКО ПРАВОБРАНИЛАШТВО 
 

Функц. 

клас. 
330 Судови 

 

Програм 0602 ОПШТЕ УСЛУГЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
 

 

Активно

ст 
0004 Општинско/градско правобранилаштво 

 

330 26/0 411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 2.309.000,00 0,00 0,00 2.309.000,00 0,26 

330 27/0 412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,04 

330 28/0 414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

330 29/0 415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

330 30/0 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

330 31/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

330 32/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 0,01 

Укупно за 

активност 

0004 Општинско/градско правобранилаштво 2.899.000,00 0,00 0,00 2.899.000,00 0,32 

 
   

Извори финансирања за функцију 330:   

     

  
01 Приходе из буџета 2.899.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

330 Судови 2.899.000,00 0,00 0,00 2.899.000,00 0,32 

 
   

Извори финансирања за раздео 4:   

     

  
01 Приходе из буџета 2.899.000,00 

    

Укупно за раздео 4 ОПШТИНСКО ПРАВОБРАНИЛАШТВО 2.899.000,00 0,00 0,00 2.899.000,00 0,32  

Раздео 5 ОПШТИНСКА УПРАВА 
 

Функц. 

клас. 
040 Породица и деца 

 



  

 

  
 

Страна 21 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Програм 0902 СОЦИЈАЛНА И ДЕЧЈА ЗАШТИТА 
 

 

Активно

ст 
0019 Подршка деци и породици са децом 

 

040 33/0 472000 НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ ИЗ БУЏЕТА 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

Укупно за 

активност 

0019 Подршка деци и породици са децом 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

 

Активно

ст 
0020 Подршка рађању и родитељству 

 

040 34/0 472000 НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ ИЗ БУЏЕТА 21.000.000,00 0,00 0,00 21.000.000,00 2,33 

Укупно за 

активност 

0020 Подршка рађању и родитељству 21.000.000,00 0,00 0,00 21.000.000,00 2,33 

 
   

Извори финансирања за функцију 040:   

     

  
01 Приходе из буџета 22.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

040 Породица и деца 22.000.000,00 0,00 0,00 22.000.000,00 2,44 

 

Функц. 

клас. 
070 Социјална помоћ угроженом становништву, некласификована на другом месту 

 

Програм 0902 СОЦИЈАЛНА И ДЕЧЈА ЗАШТИТА 
 

 

Активно

ст 
0001 Једнократне помоћи и други облици помоћи 

 

070 35/0 463000 ТРАНСФЕРИ ОСТАЛИМ НИВОИМА ВЛАСТИ 17.500.000,00 0,00 0,00 17.500.000,00 1,94 

Укупно за 

активност 

0001 Једнократне помоћи и други облици помоћи 17.500.000,00 0,00 0,00 17.500.000,00 1,94 

 

Активно

ст 
0005 Обнављање делатности установа социјалне заштите 

 

070 36/0 463000 ТРАНСФЕРИ ОСТАЛИМ НИВОИМА ВЛАСТИ 4.108.000,00 0,00 0,00 4.108.000,00 0,46 

Укупно за 

активност 

0005 Обнављање делатности установа социјалне заштите 4.108.000,00 0,00 0,00 4.108.000,00 0,46 



  

 

  
 

Страна 22 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

 

Активно

ст 
0018 Подршка реализацији програма Црвеног крста 

 

070 37/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,44 

Укупно за 

активност 

0018 Подршка реализацији програма Црвеног крста 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,44 

 
   

Извори финансирања за функцију 070:   

     

  
01 Приходе из буџета 25.608.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

070 Социјална помоћ угроженом становништву, 

некласификована на другом месту 

25.608.000,00 0,00 0,00 25.608.000,00 2,84 

 

Функц. 

клас. 
090 Социјална заштита некласификована на другом месту 

 

Програм 0902 СОЦИЈАЛНА И ДЕЧЈА ЗАШТИТА 
 

 

Активно

ст 
0016 Дневне услуге у заједници 

 

090 38/1 472000 НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ ИЗ БУЏЕТА 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,17 

090 38/2 472000 НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ ИЗ БУЏЕТА 13.500.000,00 0,00 1.500.000,00 15.000.000,00 1,66 

090 39/3 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,13 

Укупно за 

активност 

0016 Дневне услуге у заједници 16.200.000,00 0,00 1.500.000,00 17.700.000,00 1,96 

 
   

Извори финансирања за функцију 090:   

     

  
01 Приходе из буџета 16.200.000,00 

    

  
07 Трансфере од других нивоа власти 

  
1.500.000,00 

  

Укупно за функц. 

клас. 

090 Социјална заштита некласификована на другом месту 16.200.000,00 0,00 1.500.000,00 17.700.000,00 1,96 

 

Функц. 

клас. 
130 Опште услуге 

 

Програм 0602 ОПШТЕ УСЛУГЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
 

 



  

 

  
 

Страна 23 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Активно

ст 
0001 Функционисање локалне самоуправе и градских општина 

 

130 40/0 411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 74.596.000,00 0,00 0,00 74.596.000,00 8,27 

130 41/0 412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 11.302.000,00 0,00 0,00 11.302.000,00 1,25 

130 42/0 414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА 2.040.000,00 0,00 0,00 2.040.000,00 0,23 

130 43/0 415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00 0,37 

130 44/0 416000 
НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И ОСТАЛИ ПОСЕБНИ 

РАСХОДИ 
750.000,00 0,00 0,00 750.000,00 0,08 

130 45/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 20.600.000,00 0,00 0,00 20.600.000,00 2,28 

130 46/0 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

130 47/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 22.350.000,00 0,00 0,00 22.350.000,00 2,48 

130 48/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 1.450.000,00 0,00 0,00 1.450.000,00 0,16 

130 49/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 1.900.000,00 0,00 0,00 1.900.000,00 0,21 

130 50/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 4.100.000,00 0,00 0,00 4.100.000,00 0,45 

130 51/0 451000 
СУБВЕНЦИЈЕ ЈАВНИМ НЕФИНАНСИЈСКИМ 

ПРЕДУЗЕЋИМА И ОРГАНИЗАЦИЈАМА 
2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

130 52/1 465000 ОСТАЛЕ ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 

130 53/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,07 

130 54/0 482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ, КАЗНЕ, ПЕНАЛИ И КАМАТЕ 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,07 

130 55/0 483000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ПЕНАЛИ ПО РЕШЕЊУ СУДОВА 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,03 

130 56/0 484000 

НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА ПОВРЕДЕ ИЛИ ШТЕТУ НАСТАЛУ 

УСЛЕД ЕЛЕМЕНТАРНИХ НЕПОГОДА ИЛИ ДРУГИХ 

ПРИРОДНИХ УЗРОКА 

500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

130 57/0 485000 
НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА ПОВРЕДЕ ИЛИ ШТЕТУ НАНЕТУ ОД 

СТРАНЕ ДРЖАВНИХ ОРГАНА 
4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,44 

130 58/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

130 59/0 512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,07 

130 60/0 515000 НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,01 

Укупно за 

активност 

0001 Функционисање локалне самоуправе и градских општина 152.588.000,00 0,00 5.000,00 152.593.000,00 16,91 

 

Активно

ст 
0009 Текућа буџетска резерва 

 



  

 

  
 

Страна 24 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

130 61/0 499000 СРЕДСТВА РЕЗЕРВЕ 15.000.000,00 0,00 0,00 15.000.000,00 1,66 

Укупно за 

активност 

0009 Текућа буџетска резерва 15.000.000,00 0,00 0,00 15.000.000,00 1,66 

 

Активно

ст 
0010 Стална буџетска резерва 

 

130 62/0 499000 СРЕДСТВА РЕЗЕРВЕ 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

Укупно за 

активност 

0010 Стална буџетска резерва 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

 

Пројекат 
0602-

4008 
ПРОСЛАВА ДАНА ОПШТИНЕ И ОПШТИНСКЕ СЛАВЕ 
 

130 63/0 423600 Услуге за домаћинство и угоститељство 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,17 

130 64/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

130 65/0 472000 НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ ИЗ БУЏЕТА 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,19 

Укупно за 

пројекат 

0602-4008 ПРОСЛАВА ДАНА ОПШТИНЕ И ОПШТИНСКЕ СЛАВЕ 3.700.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00 0,41 

 

Програм 1301 РАЗВОЈ СПОРТА И ОМЛАДИНЕ 
 

 

Активно

ст 
0005 Спровођење омладинске политике 

 

130 66/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,19 

130 67/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 695.000,00 0,00 0,00 695.000,00 0,08 

Укупно за 

активност 

0005 Спровођење омладинске политике 2.395.000,00 0,00 0,00 2.395.000,00 0,27 

 
   

Извори финансирања за функцију 130:   

     

  
01 Приходе из буџета 175.683.000,00 

    

  
13 Нераспоређени вишак прихода из ранијих година 

  
5.000,00 

  

Укупно за функц. 

клас. 

130 Опште услуге 175.683.000,00 0,00 5.000,00 175.688.000,00 19,47 

 

Функц. 320 Услуге противпожарне заштите 
 



  

 

  
 

Страна 25 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

клас. 

Програм 0602 ОПШТЕ УСЛУГЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
 

 

Активно

ст 
0014 Управљање у ванредним ситуацијама 

 

320 68/1 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

320 69/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,07 

320 70/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,02 

Укупно за 

активност 

0014 Управљање у ванредним ситуацијама 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0,20 

 
   

Извори финансирања за функцију 320:   

     

  
01 Приходе из буџета 1.800.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

320 Услуге противпожарне заштите 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0,20 

 

Функц. 

клас. 
411 Општи економски и комерцијални послови 

 

Програм 1501 ЛОКАЛНИ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ 
 

 

Активно

ст 
0003 Подршка економском развоју и промоцији предузетништва 

 

411 71/0 454000 СУБВЕНЦИЈЕ ПРИВАТНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,55 

Укупно за 

активност 

0003 Подршка економском развоју и промоцији предузетништва 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,55 

 
   

Извори финансирања за функцију 411:   

     

  
01 Приходе из буџета 5.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

411 Општи економски и комерцијални послови 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,55 

 

Функц. 

клас. 
412 Општи послови по питању рада 

 

Програм 1501 ЛОКАЛНИ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ 
 



  

 

  
 

Страна 26 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

 

Активно

ст 
0002 Мере активне политике запошљавања 

 

412 72/0 464000 
ДОТАЦИЈЕ ОРГАНИЗАЦИЈАМА ЗА ОБАВЕЗНО 

СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ 
13.000.000,00 0,00 0,00 13.000.000,00 1,44 

Укупно за 

активност 

0002 Мере активне политике запошљавања 13.000.000,00 0,00 0,00 13.000.000,00 1,44 

 
   

Извори финансирања за функцију 412:   

     

  
01 Приходе из буџета 13.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

412 Општи послови по питању рада 13.000.000,00 0,00 0,00 13.000.000,00 1,44 

 

Функц. 

клас. 
421 Пољопривреда 

 

Програм 0101 ПОЉОПРИВРЕДА И РУРАЛНИ РАЗВОЈ 
 

 

Активно

ст 
0001 Подршка за спровођење пољопривредне политике у локалној заједници 

 

421 73/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

421 74/0 454000 СУБВЕНЦИЈЕ ПРИВАТНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА 14.700.000,00 0,00 0,00 14.700.000,00 1,63 

421 75/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 0,33 

Укупно за 

активност 

0001 Подршка за спровођење пољопривредне политике у 

локалној заједници 

18.200.000,00 0,00 0,00 18.200.000,00 2,02 

 

Активно

ст 
0002 Мере подршке руралном развоју 

 

421 76/0 454000 СУБВЕНЦИЈЕ ПРИВАТНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,44 

Укупно за 

активност 

0002 Мере подршке руралном развоју 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,44 

 
   

Извори финансирања за функцију 421:   

     

  
01 Приходе из буџета 22.200.000,00 

    

Укупно за функц. 421 Пољопривреда 22.200.000,00 0,00 0,00 22.200.000,00 2,46 



  

 

  
 

Страна 27 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

клас.  

Функц. 

клас. 
436 Остала енергија 

 

Програм 0501 ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ И ОБНОВЉИВИ ИЗВОРИ ЕНЕРГИЈЕ 
 

 

Активно

ст 
0001 Енергетски менаџмент 

 

436 77/0 472000 НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ ИЗ БУЏЕТА 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 1,11 

Укупно за 

активност 

0001 Енергетски менаџмент 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 1,11 

 
   

Извори финансирања за функцију 436:   

     

  
01 Приходе из буџета 10.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

436 Остала енергија 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00 1,11 

 

Функц. 

клас. 
451 Друмски саобраћај 

 

Програм 0701 ОРГАНИЗАЦИЈА САОБРАЋАЈА И САОБРАЋАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

 

Активно

ст 
0002 Управљање и одржавање саобраћајне инфраструктуре 

 

451 78/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 15.000.000,00 0,00 0,00 15.000.000,00 1,66 

451 79/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 32.808.650,00 0,00 19.395.000,00 52.203.650,00 5,79 

451 80/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 11.000.000,00 0,00 0,00 11.000.000,00 1,22 

451 81/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 0,00 0,00 17.000.000,00 17.000.000,00 1,88 

451 82/0 541000 ЗЕМЉИШТЕ 0,00 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00 0,24 

Укупно за 

активност 

0002 Управљање и одржавање саобраћајне инфраструктуре 58.808.650,00 0,00 38.595.000,00 97.403.650,00 10,80 

 

Пројекат 
0701-

5033 
Реконструкција улице Вранешки пут 
 

451 83/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00 1,11 



  

 

  
 

Страна 28 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Укупно за 

пројекат 

0701-5033 Реконструкција улице Вранешки пут 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00 1,11 

 

Пројекат 
0701-

5046 
Реконструкција улице Поточило 
 

451 84/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 0,66 

Укупно за 

пројекат 

0701-5046 Реконструкција улице Поточило 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00 0,66 

 

Пројекат 
0701-

5047 
Реконструкција Ђачке улице 
 

451 85/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 0,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00 0,89 

Укупно за 

пројекат 

0701-5047 Реконструкција Ђачке улице 0,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00 0,89 

 
   

Извори финансирања за функцију 451:   

     

  
01 Приходе из буџета 58.808.650,00 

    

  
09 Примања од продаје нефинансијске имовине 

  
200.000,00 

  

  
13 Нераспоређени вишак прихода из ранијих година 

  
56.395.000,00 

  

  
17 Неутрошена средства трансфера од других нивоа власти 

  
6.000.000,00 

  

Укупно за функц. 

клас. 

451 Друмски саобраћај 58.808.650,00 0,00 62.595.000,00 121.403.650,00 13,46 

 

Функц. 

клас. 
510 Управљање отпадом 

 

Програм 0401 ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 
 

 

Активно

ст 
0005 Управљање комуналним отпадом 

 

510 86/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 4.500.000,00 0,00 0,00 4.500.000,00 0,50 

510 87/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 3.750.000,00 0,00 0,00 3.750.000,00 0,42 

510 88/0 451000 
СУБВЕНЦИЈЕ ЈАВНИМ НЕФИНАНСИЈСКИМ 

ПРЕДУЗЕЋИМА И ОРГАНИЗАЦИЈАМА 
1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,13 



  

 

  
 

Страна 29 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Укупно за 

активност 

0005 Управљање комуналним отпадом 9.450.000,00 0,00 0,00 9.450.000,00 1,05 

 

Програм 1102 КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 
 

 

Активно

ст 
0003 Одржавање чистоће на површинама јавне намене 

 

510 89/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00 0,78 

Укупно за 

активност 

0003 Одржавање чистоће на површинама јавне намене 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00 0,78 

 
   

Извори финансирања за функцију 510:   

     

  
01 Приходе из буџета 16.450.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

510 Управљање отпадом 16.450.000,00 0,00 0,00 16.450.000,00 1,82 

 

Функц. 

клас. 
520 Управљање отпадним водама 

 

Програм 0401 ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 
 

 

Активно

ст 
0004 Управљање отпадним водама 

 

520 90/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

520 91/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

Укупно за 

активност 

0004 Управљање отпадним водама 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 0,33 

 
   

Извори финансирања за функцију 520:   

     

  
01 Приходе из буџета 3.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

520 Управљање отпадним водама 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 0,33 

 

Функц. 

клас. 
540 Заштита биљног и животињског света и крајолика 

 



  

 

  
 

Страна 30 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Програм 1102 КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 
 

 

Активно

ст 
0002 Одржавање јавних зелених површина 

 

540 92/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00 0,66 

540 93/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

540 94/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,02 

Укупно за 

активност 

0002 Одржавање јавних зелених површина 7.200.000,00 0,00 0,00 7.200.000,00 0,80 

 

Пројекат 
1102-

5050 
Набавка трактора са прикључцима 
 

540 95/0 512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

Укупно за 

пројекат 

1102-5050 Набавка трактора са прикључцима 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

 
   

Извори финансирања за функцију 540:   

     

  
01 Приходе из буџета 9.200.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

540 Заштита биљног и животињског света и крајолика 9.200.000,00 0,00 0,00 9.200.000,00 1,02 

 

Функц. 

клас. 
560 Заштита животне средине некласификована на другом месту 

 

Програм 0401 ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 
 

 

Активно

ст 
0001 Управљање заштитом животне средине 

 

560 96/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,19 

560 97/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

560 98/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

Укупно за 

активност 

0001 Управљање заштитом животне средине 4.200.000,00 0,00 0,00 4.200.000,00 0,47 

 

Програм 1102 КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 
 



  

 

  
 

Страна 31 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

 

Активно

ст 
0004 Зоохигијена 

 

560 99/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,03 

560 100/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 1.190.000,00 0,00 0,00 1.190.000,00 0,13 

560 101/0 483000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ПЕНАЛИ ПО РЕШЕЊУ СУДОВА 1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,19 

560 102/0 485000 
НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА ПОВРЕДЕ ИЛИ ШТЕТУ НАНЕТУ ОД 

СТРАНЕ ДРЖАВНИХ ОРГАНА 
3.500.000,00 0,00 0,00 3.500.000,00 0,39 

Укупно за 

активност 

0004 Зоохигијена 6.690.000,00 0,00 0,00 6.690.000,00 0,74 

 
   

Извори финансирања за функцију 560:   

     

  
01 Приходе из буџета 10.890.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

560 Заштита животне средине некласификована на другом 

месту 

10.890.000,00 0,00 0,00 10.890.000,00 1,21 

 

Функц. 

клас. 
620 Развој заједнице 

 

Програм 1101 СТАНОВАЊЕ, УРБАНИЗАМ И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 
 

 

Активно

ст 
0001 Просторно и урбанистичко планирање 

 

620 103/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 0,10 

620 104/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00 0,12 

620 105/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 6.500.000,00 0,00 3.000.000,00 9.500.000,00 1,05 

Укупно за 

активност 

0001 Просторно и урбанистичко планирање 8.500.000,00 0,00 3.000.000,00 11.500.000,00 1,27 

 
   

Извори финансирања за функцију 620:   

     

  
01 Приходе из буџета 8.500.000,00 

    

  
13 Нераспоређени вишак прихода из ранијих година 

  
3.000.000,00 

  

Укупно за функц. 

клас. 

620 Развој заједнице 8.500.000,00 0,00 3.000.000,00 11.500.000,00 1,27 

 



  

 

  
 

Страна 32 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Функц. 

клас. 
630 Водоснабдевање 

 

Програм 1102 КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 
 

 

Активно

ст 
0008 Управљање и снабдевање водом за пиће 

 

630 106/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,03 

630 107/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

630 108/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

630 109/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,55 

Укупно за 

активност 

0008 Управљање и снабдевање водом за пиће 6.800.000,00 0,00 0,00 6.800.000,00 0,75 

 

Пројекат 
1102-

5002 
Изградња водовода у Божетићима 
 

630 110/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 0,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00 0,89 

Укупно за 

пројекат 

1102-5002 Изградња водовода у Божетићима 0,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00 0,89 

 
   

Извори финансирања за функцију 630:   

     

  
01 Приходе из буџета 6.800.000,00 

    

  
13 Нераспоређени вишак прихода из ранијих година 

  
8.000.000,00 

  

Укупно за функц. 

клас. 

630 Водоснабдевање 6.800.000,00 0,00 8.000.000,00 14.800.000,00 1,64 

 

Функц. 

клас. 
640 Улична расвета 

 

Програм 1102 КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 
 

 

Активно

ст 
0001 Управљање/одржавање јавним осветљењем 

 

640 111/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 18.000.000,00 0,00 0,00 18.000.000,00 1,99 

640 112/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,55 



  

 

  
 

Страна 33 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

640 113/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

640 114/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 0,33 

Укупно за 

активност 

0001 Управљање/одржавање јавним осветљењем 27.000.000,00 0,00 0,00 27.000.000,00 2,99 

 
   

Извори финансирања за функцију 640:   

     

  
01 Приходе из буџета 27.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

640 Улична расвета 27.000.000,00 0,00 0,00 27.000.000,00 2,99 

 

Функц. 

клас. 
720 Ванболничке услуге 

 

Програм 1801 ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 

 

Активно

ст 
0002 Мртвозорство 

 

720 115/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

Укупно за 

активност 

0002 Мртвозорство 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

 
   

Извори финансирања за функцију 720:   

     

  
01 Приходе из буџета 1.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

720 Ванболничке услуге 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

 

Функц. 

клас. 
760 Здравство некласификовано на другом месту 

 

Програм 1801 ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 

 

Активно

ст 
0001 Функционисање установа примарне здравствене заштите 

 

760 116/0 464000 
ДОТАЦИЈЕ ОРГАНИЗАЦИЈАМА ЗА ОБАВЕЗНО 

СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ 
9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00 1,00 

Укупно за 0001 Функционисање установа примарне здравствене заштите 9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00 1,00 



  

 

  
 

Страна 34 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

активност  
   

Извори финансирања за функцију 760:   

     

  
01 Приходе из буџета 9.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

760 Здравство некласификовано на другом месту 9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00 1,00 

 

Функц. 

клас. 
810 Услуге рекреације и спорта 

 

Програм 1301 РАЗВОЈ СПОРТА И ОМЛАДИНЕ 
 

 

Активно

ст 
0001 Подршка локалним спортским организацијама, удружењима и савезима 

 

810 117/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 27.000.000,00 0,00 0,00 27.000.000,00 2,99 

Укупно за 

активност 

0001 Подршка локалним спортским организацијама, 

удружењима и савезима 

27.000.000,00 0,00 0,00 27.000.000,00 2,99 

 

Активно

ст 
0002 Подршка предшколском и школском спорту 

 

810 118/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

Укупно за 

активност 

0002 Подршка предшколском и школском спорту 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

 
   

Извори финансирања за функцију 810:   

     

  
01 Приходе из буџета 28.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

810 Услуге рекреације и спорта 28.000.000,00 0,00 0,00 28.000.000,00 3,10 

 

Функц. 

клас. 
820 Услуге културе 

 

Програм 1201 РАЗВОЈ КУЛТУРЕ И ИНФОРМИСАЊА 
 

 

Пројекат 
1201-

4014 
ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 150.ГОД КАЛИПОЉСКЕ БИТКЕ 
 



  

 

  
 

Страна 35 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

820 119/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 0,09 

820 120/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,02 

Укупно за 

пројекат 

1201-4014 ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 150.ГОД КАЛИПОЉСКЕ БИТКЕ 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

 
   

Извори финансирања за функцију 820:   

     

  
01 Приходе из буџета 1.000.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

820 Услуге културе 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,11 

 

Функц. 

клас. 
830 Услуге емитовања и штампања 

 

Програм 1201 РАЗВОЈ КУЛТУРЕ И ИНФОРМИСАЊА 
 

 

Активно

ст 
0004 Остваривање и унапређивање јавног интереса у области јавног информисања 

 

830 121/0 454000 СУБВЕНЦИЈЕ ПРИВАТНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА 4.800.000,00 0,00 0,00 4.800.000,00 0,53 

Укупно за 

активност 

0004 Остваривање и унапређивање јавног интереса у области 

јавног информисања 

4.800.000,00 0,00 0,00 4.800.000,00 0,53 

 
   

Извори финансирања за функцију 830:   

     

  
01 Приходе из буџета 4.800.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

830 Услуге емитовања и штампања 4.800.000,00 0,00 0,00 4.800.000,00 0,53 

 

Функц. 

клас. 
840 Верске и остале услуге заједнице 

 

Програм 1101 СТАНОВАЊЕ, УРБАНИЗАМ И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 
 

 

Пројекат 
1101-

5014 
Изградња сале уз капелу на Коцељу 
 

840 122/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 0,00 0,00 8.600.000,00 8.600.000,00 0,95 

840 123/0 512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

Укупно за 1101-5014 Изградња сале уз капелу на Коцељу 500.000,00 0,00 8.600.000,00 9.100.000,00 1,01 



  

 

  
 

Страна 36 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

пројекат  

Програм 1201 РАЗВОЈ КУЛТУРЕ И ИНФОРМИСАЊА 
 

 

Активно

ст 
0003 Унапређење система очувања и представљања културно-историјског наслеђа 

 

840 124/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,44 

Укупно за 

активност 

0003 Унапређење система очувања и представљања културно-

историјског наслеђа 

4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,44 

 
   

Извори финансирања за функцију 840:   

     

  
01 Приходе из буџета 4.500.000,00 

    

  
13 Нераспоређени вишак прихода из ранијих година 

  
8.600.000,00 

  

Укупно за функц. 

клас. 

840 Верске и остале услуге заједнице 4.500.000,00 0,00 8.600.000,00 13.100.000,00 1,45 

 

Функц. 

клас. 
860 Рекреација, спорт, култура и вере, некласификовано на другом месту 

 

Програм 1201 РАЗВОЈ КУЛТУРЕ И ИНФОРМИСАЊА 
 

 

Активно

ст 
0001 Функционисање локалних установа културе 

 

860 125/0 465000 ОСТАЛЕ ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 2.870.000,00 0,00 0,00 2.870.000,00 0,32 

860 126/0 481000 ДОТАЦИЈЕ НЕВЛАДИНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 750.000,00 0,00 0,00 750.000,00 0,08 

Укупно за 

активност 

0001 Функционисање локалних установа културе 3.620.000,00 0,00 0,00 3.620.000,00 0,40 

 
   

Извори финансирања за функцију 860:   

     

  
01 Приходе из буџета 3.620.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

860 Рекреација, спорт, култура и вере, некласификовано на 

другом месту 

3.620.000,00 0,00 0,00 3.620.000,00 0,40 

 

Функц. 

клас. 
912 Основно образовање 

 



  

 

  
 

Страна 37 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Програм 2003 ОСНОВНО ОБРАЗОВАЊЕ 
 

 

Активно

ст 
0001 Реализација делатности основног образовања 

 

912 127/0 463000 ТРАНСФЕРИ ОСТАЛИМ НИВОИМА ВЛАСТИ 81.145.000,00 0,00 0,00 81.145.000,00 8,99 

912 128/0 511000 ЗГРАДЕ И ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,55 

Укупно за 

активност 

0001 Реализација делатности основног образовања 86.145.000,00 0,00 0,00 86.145.000,00 9,55 

 
   

Извори финансирања за функцију 912:   

     

  
01 Приходе из буџета 86.145.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

912 Основно образовање 86.145.000,00 0,00 0,00 86.145.000,00 9,55 

 

Функц. 

клас. 
920 Средње образовање 

 

Програм 2004 СРЕДЊЕ ОБРАЗОВАЊЕ 
 

 

Активно

ст 
0001 Реализација делатности средњег образовања 

 

920 129/0 463000 ТРАНСФЕРИ ОСТАЛИМ НИВОИМА ВЛАСТИ 34.825.000,00 0,00 0,00 34.825.000,00 3,86 

Укупно за 

активност 

0001 Реализација делатности средњег образовања 34.825.000,00 0,00 0,00 34.825.000,00 3,86 

 
   

Извори финансирања за функцију 920:   

     

  
01 Приходе из буџета 34.825.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

920 Средње образовање 34.825.000,00 0,00 0,00 34.825.000,00 3,86 

 

Глава 5.01 УСТАНОВЕ СПОРТА 
 

Функц. 

клас. 
810 Услуге рекреације и спорта 

 

Програм 1301 РАЗВОЈ СПОРТА И ОМЛАДИНЕ 
 

 



  

 

  
 

Страна 38 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

Активно

ст 
0004 Функционисање локалних спортских установа 

 

810 130/0 411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 4.385.000,00 0,00 0,00 4.385.000,00 0,49 

810 131/0 412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 664.350,00 0,00 0,00 664.350,00 0,07 

810 132/0 415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,02 

810 133/0 416000 
НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И ОСТАЛИ ПОСЕБНИ 

РАСХОДИ 
40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 

810 134/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00 0,09 

810 135/0 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

810 136/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 6.950.000,00 0,00 0,00 6.950.000,00 0,77 

810 137/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,01 

810 138/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,22 

810 139/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 2.400.000,00 0,00 0,00 2.400.000,00 0,27 

810 140/0 482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ, КАЗНЕ, ПЕНАЛИ И КАМАТЕ 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,02 

810 141/0 512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 0,09 

Укупно за 

активност 

0004 Функционисање локалних спортских установа 18.639.350,00 0,00 0,00 18.639.350,00 2,07 

 
   

Извори финансирања за функцију 810:   

     

  
01 Приходе из буџета 18.639.350,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

810 Услуге рекреације и спорта 18.639.350,00 0,00 0,00 18.639.350,00 2,07 

 
   

Извори финансирања за главу 5.01:   

     

  
01 Приходе из буџета 18.639.350,00 

    

Укупно за главу 5.01 УСТАНОВЕ СПОРТА 18.639.350,00 0,00 0,00 18.639.350,00 2,07  

Глава 5.02 ТУРИСТИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА 
 

Функц. 

клас. 
473 Туризам 

 

Програм 1502 РАЗВОЈ ТУРИЗМА 
 

 

Активно 0001 Управљање развојем туризма 
 



  

 

  
 

Страна 39 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

ст 

473 142/0 411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 6.564.000,00 0,00 0,00 6.564.000,00 0,73 

473 143/0 412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 994.000,00 0,00 0,00 994.000,00 0,11 

473 144/0 414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

473 145/0 415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,04 

473 146/0 416000 
НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И ОСТАЛИ ПОСЕБНИ 

РАСХОДИ 
50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

473 147/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,17 

473 148/0 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 750.000,00 0,00 0,00 750.000,00 0,08 

473 149/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 5.250.000,00 0,00 0,00 5.250.000,00 0,58 

473 150/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,01 

473 151/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 0,09 

473 152/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 1.010.000,00 0,00 0,00 1.010.000,00 0,11 

473 153/0 441000 ОТПЛАТА ДОМАЋИХ КАМАТА 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 

473 154/0 482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ, КАЗНЕ, ПЕНАЛИ И КАМАТЕ 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

473 155/0 512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

Укупно за 

активност 

0001 Управљање развојем туризма 18.338.000,00 0,00 0,00 18.338.000,00 2,03 

 

Активно

ст 
0002 Промоција туристичке понуде 

 

473 156/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 15.600.000,00 0,00 0,00 15.600.000,00 1,73 

Укупно за 

активност 

0002 Промоција туристичке понуде 15.600.000,00 0,00 0,00 15.600.000,00 1,73 

 
   

Извори финансирања за функцију 473:   

     

  
01 Приходе из буџета 33.938.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

473 Туризам 33.938.000,00 0,00 0,00 33.938.000,00 3,76 

 
   

Извори финансирања за главу 5.02:   

     

  
01 Приходе из буџета 33.938.000,00 

    

Укупно за главу 5.02 ТУРИСТИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА 33.938.000,00 0,00 0,00 33.938.000,00 3,76 



  

 

  
 

Страна 40 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

 

Глава 5.03 ПРЕДШКОЛСКЕ УСТАНОВЕ 
 

Функц. 

клас. 
911 Предшколско образовање 

 

Програм 2002 ПРЕДШКОЛСКО ВАСПИТАЊЕ 
 

 

Активно

ст 
0002 Функционисање и остваривање предшколскогваспитања и образовања 

 

911 157/0 411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 56.600.000,00 0,00 0,00 56.600.000,00 6,27 

911 158/0 412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 8.575.000,00 0,00 0,00 8.575.000,00 0,95 

911 159/0 413000 НАКНАДЕ У НАТУРИ 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

911 160/0 414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА 690.000,00 0,00 0,00 690.000,00 0,08 

911 161/0 415000 НАКНАДЕ ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 1.140.000,00 0,00 0,00 1.140.000,00 0,13 

911 162/0 416000 
НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И ОСТАЛИ ПОСЕБНИ 

РАСХОДИ 
500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,06 

911 163/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 13.250.000,00 0,00 0,00 13.250.000,00 1,47 

911 164/0 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 2.135.000,00 0,00 0,00 2.135.000,00 0,24 

911 165/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 1.280.000,00 0,00 0,00 1.280.000,00 0,14 

911 166/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 480.000,00 0,00 0,00 480.000,00 0,05 

911 167/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,07 

911 168/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 4.140.000,00 0,00 4.000.000,00 8.140.000,00 0,90 

911 169/0 482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ, КАЗНЕ, ПЕНАЛИ И КАМАТЕ 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00 0,01 

911 170/0 485000 
НАКНАДА ШТЕТЕ ЗА ПОВРЕДЕ ИЛИ ШТЕТУ НАНЕТУ ОД 

СТРАНЕ ДРЖАВНИХ ОРГАНА 
200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,02 

911 171/0 512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 569.000,00 0,00 0,00 569.000,00 0,06 

911 172/0 515000 НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 

Укупно за 

активност 

0002 Функционисање и остваривање предшколскогваспитања и 

образовања 

90.769.000,00 0,00 4.000.000,00 94.769.000,00 10,50 

 
   

Извори финансирања за функцију 911:   

     

  
01 Приходе из буџета 90.769.000,00 

    

  
07 Трансфере од других нивоа власти 

  
4.000.000,00 

  

Укупно за функц. 911 Предшколско образовање 90.769.000,00 0,00 4.000.000,00 94.769.000,00 10,50 



  

 

  
 

Страна 41 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

клас.  
   

Извори финансирања за главу 5.03:   

     

  
01 Приходе из буџета 90.769.000,00 

    

  
07 Трансфере од других нивоа власти 

  
4.000.000,00 

  

Укупно за главу 5.03 ПРЕДШКОЛСКЕ УСТАНОВЕ 90.769.000,00 0,00 4.000.000,00 94.769.000,00 10,50  

Глава 5.04 УСТАНОВЕ КУЛТУРЕ 
 

Функц. 

клас. 
820 Услуге културе 

 

Програм 1201 РАЗВОЈ КУЛТУРЕ И ИНФОРМИСАЊА 
 

 

Активно

ст 
0001 Функционисање локалних установа културе 

 

820 173/0 411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) 11.010.000,00 0,00 0,00 11.010.000,00 1,22 

820 174/0 412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ ПОСЛОДАВЦА 1.665.000,00 0,00 0,00 1.665.000,00 0,18 

820 175/0 414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА 200.000,00 50.000,00 0,00 250.000,00 0,03 

820 176/0 416000 
НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И ОСТАЛИ ПОСЕБНИ 

РАСХОДИ 
600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,07 

820 177/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 6.580.000,00 70.000,00 0,00 6.650.000,00 0,74 

820 178/0 422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА 160.000,00 80.000,00 0,00 240.000,00 0,03 

820 179/0 423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ 4.260.000,00 390.000,00 0,00 4.650.000,00 0,52 

820 180/0 424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ 2.660.000,00 1.000.000,00 0,00 3.660.000,00 0,41 

820 181/0 425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ 610.000,00 20.000,00 0,00 630.000,00 0,07 

820 182/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 740.000,00 210.000,00 0,00 950.000,00 0,11 

820 183/0 482000 ПОРЕЗИ, ОБАВЕЗНЕ ТАКСЕ, КАЗНЕ, ПЕНАЛИ И КАМАТЕ 80.000,00 20.000,00 0,00 100.000,00 0,01 

820 184/0 512000 МАШИНЕ И ОПРЕМА 300.000,00 40.000,00 0,00 340.000,00 0,04 

820 185/0 515000 НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА 800.000,00 50.000,00 0,00 850.000,00 0,09 

Укупно за 

активност 

0001 Функционисање локалних установа културе 29.665.000,00 1.930.000,00 0,00 31.595.000,00 3,50 

 
   

Извори финансирања за функцију 820:   

     

  
01 Приходе из буџета 29.665.000,00 

    



  

 

  
 

Страна 42 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

  
04 Сопствене приходе буџетских корисника 

 
1.930.000,00 

   

Укупно за функц. 

клас. 

820 Услуге културе 29.665.000,00 1.930.000,00 0,00 31.595.000,00 3,50 

 
   

Извори финансирања за главу 5.04:   

     

  
01 Приходе из буџета 29.665.000,00 

    

  
04 Сопствене приходе буџетских корисника 

 
1.930.000,00 

   

Укупно за главу 5.04 УСТАНОВЕ КУЛТУРЕ 29.665.000,00 1.930.000,00 0,00 31.595.000,00 3,50  

Глава 5.05 МЕСНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ 
 

Функц. 

клас. 
160 Опште јавне услуге некласификоване на другом месту 

 

Програм 0602 ОПШТЕ УСЛУГЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
 

 

Активно

ст 
0002 Функционисање месних заједница 

 

160 186/0 421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ 491.000,00 0,00 0,00 491.000,00 0,05 

160 187/0 426000 МАТЕРИЈАЛ 429.000,00 0,00 0,00 429.000,00 0,05 

Укупно за 

активност 

0002 Функционисање месних заједница 920.000,00 0,00 0,00 920.000,00 0,10 

 
   

Извори финансирања за функцију 160:   

     

  
01 Приходе из буџета 920.000,00 

    

Укупно за функц. 

клас. 

160 Опште јавне услуге некласификоване на другом месту 920.000,00 0,00 0,00 920.000,00 0,10 

 
   

Извори финансирања за главу 5.05:   

     

  
01 Приходе из буџета 920.000,00 

    

Укупно за главу 5.05 МЕСНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ 920.000,00 0,00 0,00 920.000,00 0,10  
   

Извори финансирања за раздео 5:   

     

  
01 Приходе из буџета 778.961.000,00 

    

  
04 Сопствене приходе буџетских корисника 

 
1.930.000,00 

   



  

 

  
 

Страна 43 од 75 
 

 

ПЛАН РАСХОДА 

0     БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 2026 
 

  

Шифра 

функц. 

класиф. 

Број 

позиције 

Економ. 

класиф. 

Опис Средства из 

буџета 

01 

Средства из 

сопствених 

извора 04 

Средства из 

осталих 

извора 

Укупно Структура 

( % ) 

  
07 Трансфере од других нивоа власти 

  
5.500.000,00 

  

  
09 Примања од продаје нефинансијске имовине 

  
200.000,00 

  

  
13 Нераспоређени вишак прихода из ранијих година 

  
76.000.000,00 

  

  
17 Неутрошена средства трансфера од других нивоа власти 

  
6.000.000,00 

  

Укупно за раздео 5 ОПШТИНСКА УПРАВА 778.961.000,00 1.930.000,00 87.700.000,00 868.591.000,00 96,27  
   

Извори финансирања за БК 0:   

     

  
01 Приходе из буџета 812.630.000,00 

    

  
04 Сопствене приходе буџетских корисника 

 
1.930.000,00 

   

  
07 Трансфере од других нивоа власти 

  
5.500.000,00 

  

  
09 Примања од продаје нефинансијске имовине 

  
200.000,00 

  

  
13 Нераспоређени вишак прихода из ранијих година 

  
76.000.000,00 

  

  
17 Неутрошена средства трансфера од других нивоа власти 

  
6.000.000,00 

  

Укупно за БК 0 БУЏЕТ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ 812.630.000,00 1.930.000,00 87.700.000,00 902.260.000,00 100,00  



  

 

  
 

Страна 44 од 75 
 

 

 



  

 

  
 

Страна 45 од 75 
 

 

III ИЗВРШЕЊЕ  БУЏЕТА 

 

Члан   9 . 

 

Број запослених на неодређено и одређено време код корисника буџетских средстава чије се плате финансирају 

из буџета износи: 

 - 50 запослених у локалној администрацији на неодређено време;  

-  12 запослених у локалној администрацији на одређено време  ( 3 изабрана,   4  постављена,  5 запослени); 

-  34  запослених у предшколским установама на неодређено време;  

-   7 запослених у предшколским установама на одређено време ( 6  запослених и 1 именовано-директор)  

-   8 запослених у установама културе на неодређено време;  

-   2 запослена у установама културе на одређено време (два именована лица-директори);  

-   3 запослена у установама спорта на неодређено време; 

-   1 запослени у установама спорта на одређено време (именовано лице- директор)  

-   3 запослена у туристичкој организацији на неодређено време  

-   2 запослена у туристичкој организацији на одређено време (именовано лице-директор и 1 запослени));  

 

Члан 1 0 . 

             За извршавање ове Одлуке одговоран је Председник општине.  

    Наредбодавац за извршење буџета је Председник општине.  

   

Члан   1 1 . 

              Наредбодавац индиректних корисника буџетских средстава је функционер    ( руководилац ),  односно лице 

које је одговорно за управљање сдствима, преузимање обавеза, издавање налога за плаћање који се извршавају из 

средстава органа, као и за издавање налога за уплату средстава која припадају буџету.  

 

Члан 1 2 . 

             Општинско веће је одговорно у смислу Закона о буџетском систему,за спровођење фискалне политике и 

управљање јавном имовиним, приходима и примањима и расходима и издацима.  

              Овлашћује се председник општине да , у складу са чланом 27ж Закона о буџетском систему ,може да   поднесе 

захтев Министарству  надлежном за послове финансија за одобрење фискалног дефицита изнад утврђеног дефицита  од 

10% , уколико је резултат реализације јавних инвестиција.     

Члан 1 3 . 

            За законито и наменско коришћење средстава распоређених овом Одлуком из области основног и средњег 

образовања, културе, физичке културе, социјалне заштите, друштвене бриге о деци и здравства, за јавна предузећа, 

месне заједнице и остале кориснике одговорно је одговорно лице корисника.  

            За законито и наменско коришћење средстава распоређених овом Одлуком осим из области из става 1. овог 

члана одговоран је начелник Општинске управе.  

     

Члан 1 4 . 

            Орган управе надлежан за финансије обавезан је да редовно прати извршавање буџета и најмање два пута 

годишње информише председника општине (општинско веће), а обавезно у року од петнаест дана по истеку 

шестомесечног, односно деветомесечног периода.  

            У року од петнаест дана по подношењу извештаја из става 1. овог члана, Општинско веће усваја и доставља 

извештај Скупштини општине.  

            Извештај садржи и одступања између усвојеног буџета и извршења и образложења великих одступања.  

   

Члан 1 5 . 

            Одлуку о промени апропријације у складу са чланом 61. Закона о буџетском систему доноси Председник 

општине.  

   

Члан   1 6 . 

                  У сталну буџетску резерву издвајају се средства   највише до 0,5% укупних прихода и примања од продаје 

нефинансијске имовине за буџетску годину.За буџетску 2026. годину планирају се средства   у износу од    2.000.000,00  

динара.  

            Решење о употреби средстава сталне буџетске резерве доноси Општинско веће  на предлог локалног органа 

управе надлежног за послове финансија, за намене утврђене у члану 70. Закона о буџетском систему.  

             Извештај о коришћењу средстава сталне буџетске резерве доставља се  Скупштини уз завршни рачун буџета.  

   

Члан 1 7 . 



  

 

  
 

Страна 46 од 75 
 

 

            У текућу буџетску резерву планирају се средства   највише до  4 % укупних прихода и примања од продаје 

нефинансијске имовине за буџетску годину.  За буџетску 2026. годину планирају се средства   у износу од   

15.000.000,00  динара.  

            Средства текуће буџетске резерве користе се за непланиране сврхе за које нису извршене апропријације или за 

сврхе за које се у току године покаже да апропријације нису биле довољне.  

            Решење о коришћењу средстава текуће буџетске резерве доноси Председник општине на предлог локалног 

органа управе надлежног за послове финансија у складу са чланом 69. Закона о буџетском систему.  

            Одобрена средства по овом основу претстављају повећање апропријације корисника за одређене намене  и 

исказују се на конту намене за коју су средства усмерена.  

             Извештај о коришћењу средстава текуће буџетске резерве доставља се  Скупштини уз завршни рачун буџета.  

   

Члан 18 . 

            Одлуку о отварању буџетског фонда у складу са чланом 64.  Закона о буџетском систему доноси  Oпштинско 

веће.  

Члан   19 . 

            Новчана средства буџета општине, директних и индиректиних корисника средстава тог буџета, као и других 

корисника јавних средстава који су укључени у консолидовани рачун трезора општине, воде се и депонују на 

консолидованом рачуну трезора.    

Члан 20 . 

             Обавезе које преузимају директни и индиректни корисници буџетских средстава морају одговарати 

апропријацијама које су им за ту намену овом Одлуком одобрене и пренете.  

            Изузетно корисници из става 1. Овог члана , у складу са чланом 54. Закона о буџетском систему , могу преузети 

обавезе по уговору који се односи на капиталне издатке и захтева плаћање у више година , на основу предлога органа 

надлежног за послове финансија, уз сагласност општинског већа , а највише до износа исказаних у плану капиталних 

издатака из ове  Одлуке.  

            Корисник буџетских средстава, који одређени расход извршава из средстава буџета и из других прихода, 

обавезан је да измирење тог расхода прво врши из прихода из тих других извора.  

            Обавезе преузете у 2025. години у складу са одобреним апропријацијама у  тој  години, а неизвршене у току 

2025.године, преносе се у 2026 . годину, имају статус преузетих обавеза и извршавају се на терет одобрених 

апропријација овом Одлуком.  

 

Члан 21 . 

            Преузете обавезе и све финансијске обавезе морају бити извршене искључиво на принципу готовинске основе са 

консолидованог рачуна трезора, осим ако је Законом, односно актом Владе предвиђен другачији метод.  

 

Члан 22 . 

            Корисник буџета може преузети обавезе на терет буџета само до износа апропријације утврђене овом Одлуком.  

            Корисници буџетских средстава преузимају обавезе само на основу писаног уговора или другог правног акта, 

уколико законом није другачије прописано.  

Плаћање из буџета неће се извршити уколико нису испоштоване процедуре утврђене чланом 56.  став3. Закона 

о буџетском систему.  

Члан 23 . 

            Корисници буџетских средстава приликом додељивања уговора о набавци добара, пружању услуга или 

извођењу грађевинских радова, морају да поступе у складу са прописима који уређују јавне набавке.  

            Јавна набавка мале вредности, у смислу члана 39. Закона о јавним набавкама, сматра се набавка истоврсних 

добара, услуга, или радова чија је укупна процењена вредност на годишњем нивоу нижа од вредности предвиђене 

Законом.     

Члан 24 . 

            Обавезе према корисницима буџетских средстава извршавају се сразмерно оствареним примањима буџета. Ако 

се у току године примања смање, издаци буџета извршаваће се по приоритетима, и то: обавезе утврђене законским 

прописима на постојећем нивоу и минимални стални трошкови неопходни за несметано функционисање корисника 

буџетских средстава.  

            Ако корисници буџетских средстава остваре додатне приходе у износу већем од износа исказаног у посебном 

делу ове Одлуке, могу користити средства остварена из додатних прихода до нивоа до ког су та средстава и планирана, 

а за намене утврђене овом Одлуком.  

            Ако корисници буџетских средстава не остваре сопствене приходе, утврђене у посебном делу  ове Одлуке, 

апропријације утврђене из тих прихода неће се извршавати на терет средстава буџета. 

Члан 2 5 . 

            Средства распоређена за финансирање расхода и издатака корисника буџета, преносе се на основу њиховог 

захтева и у складу са одобреним квотама у тромесечним плановима буџета.  



  

 

  
 

Страна 47 од 75 
 

 

            Уз захтев, корисници су дужни да доставе комплетну документацију за плаћање (копије) . 

 

Члан   26 . 

            Новчана средства на консолидованом рачуну трезора могу се инвестирати у 2026 . години само у складу са 

чланом 10. Закона о буџетском систему, при чему су, у складу са истим чланом Закона, председник општине  доноди 

одлуку о инвестирању  средстава на домаћем финансијском тржишту.  

 

Члан 27 . 

            Општинско веће донеће програм рационализације којим ће обухватити све кориснике јавних средстава, 

укључујући и одређене критеријуме за извршавање тог програма, и о томе обавестити скупштину општине.  

            Корисник буџетских средстава не може, без претходне сагласности председника општине,  засновати радни 

однос са новим лицима до краја 2026 . године, уколико средства потребна за исплату плата тих лица нису обезбеђена у 

оквиру износа средстава која су, у складу са овом Одлуком предвиђена за плате том буџетском кориснику и програмом 

рационализације из става 1. овог члана.  

Члан 28 . 

Директни и индиректни корисници буџетских средстава,  у 2026 . години  обрачунату исправку вредности 

нефинансијске имовине исказују на терет капитала, односно не исказују расход амортизације и употребе средстава за 

рад.  

Члан   29 . 

            Директни и индиректни корисници буџетских средстава који користе пословни простор и покретне ствари којим 

управљају други корисници јавних средстава, не плаћају закуп у 2026 . години.  

   

Члан 30 . 

            За финансирање дефицита текуће ликвидности, који може да настане услед неуравнотежености кретања у 

приходима и расходима буџета, председник општине може се задужити у складу са одредбама члана 35. Закона о 

јавном дугу («Службени гласник РС», бр.61/2005 и 78/2011).  

 

Члан 31 . 

            Корисници буџетских средстава пренеће на рачун извршења буџета до 31. децембра  2025 .године, средства која 

нису утрошена за финансирање расхода у 2025 .години, која су овим корисницима пренета у складу са Одлуком о 

буџету општине Нова Варош за 2025 .годину.  

 

Члан 32 . 

Изузетно, у случају да се у буџету општине Нова Варош из другог буџета (Републике, Покрајине, друге 

општине) определе актом наменска трансферна средства, укључујући и наменска трансферна средства за надокнаду 

штета услед елементарних непогода, као и у случају уговарања донације, чији износи нису могли бити познати у 

поступку доношења ове одлуке, орган управе надлежан за финансије на основу тог акта отвара одговарајуће 

апропријације за извршење расхода по том основу, у складу са чланом 5. Закона о буџетском систему.  

 

Члан 33 . 

            Плаћање са консолидованог рачуна трезора за реализацију обавеза других корисника јавних средстава у смислу 

Закона о буџетском систему који су укључени у систем консолидованог рачуна трезора неће се вршити уколико ови 

корисници нису добили сагласност на финансијски план на начин прописан Законом, односно актом Скупштине 

општине и уколико тај план нису доставили Управи за трезор. 

 

Члан 34 . 

              У буџетској 2026 . години неће се вршити обрачун и исплата  божићних, годишњих и других врста накнада и 

бонуса предвиђених посебним и појединачним колективним уговорима, за директне и индиректне кориснике средстава 

буџета , осим јубиларних награда за запослене који су то право стекли у 2026 . години.  

 

Члан 35 . 

              Корисник буџетских средстава, који одређени расход и издатак извршава из других извора прихода и 

примањаа, који нису општи приход (извор 01-Приход из буџета), обавезе може преузимати само до нивоа остварења 

тих прихода или примања, уколико је ниво остварених прихода или примања мањи од одобрених апропријација.  

            Корисник буџетских средстава код кога у току године дође до умањења одобрених апропријација из разлога 

извршења принудне наплате, за износ умањењења предузеће одговарајуће мере у циљу прилагођавања преузете 

обавезе, тако што ће предложити умањење обавезе,односно продужење уговореног  рока за плаћање или отказати 

уговор. 

  

Члан   36 . 



  

 

  
 

Страна 48 од 75 
 

 

              Приоритет у извршавању расхода за робе и услуге корисника буџетских средстава имају расходи за сталне 

трошкове, трошкове текућих поправки и одржавања и материјал.  

            Корисници буџетски средстава дужни су да обавезе настале по основу сталних трошкова, трошкова текућих 

поправки и одржавања, материјала, као и по основу капиталних издатака измире у року утврђеном законом који 

регулише рокове измирења новчаних обавеза у комерцијалним трансакцијама.  

 

Члан   37 . 

Јавна предузећа и други облици организовања чији је оснивач општина Нова Варош, дужни су до 30. новембра 

текуће буџетске године део добити у висини од 50% по завршном рачуну за 2024. годину уплате на прописан уплатни 

рачун јавних прихода општини Нова Варош према динамици коју одреди Општинско веће општине Нова Варош. 

  

Члан 38. 

Распоред и коришћење средстава вршиће се у 2026. години по посебом акту (решење) који доноси Председник 

општине у оквиру следећих раздела: 

-Раздео 1-Скупштина општине, позиције 9, економска класификација 481-Политичке партије;  

-Раздео 5-Општинска управа, економска класификација 511-Капитално одржавање објеката образовања 

 Распоред и коришћење средстава у оквиру раздела 5-Општинска управа, функционална класификација 421-

Пољопривреда, вршиће се на основу Програма који доноси Скупштина општине Нова Варош. 

 Распоред и коришћење средстава у оквиру раздела 5-Општинска управа, функционална класификација 560-

Заштита живодне средине-Фонд за заштиту животне средине  вршиће се на основу Програма који доноси Скупштина 

општине Нова Варош. 

  

Члан 39. 

Ову одлуку објавити у „Службеном листу општине Нова Варош“ и доставити Министарству надлежном за послове 

финансија. 

  

Члан   40 . 

Ова одлука ступа на снагу дан ом   објављивања у „Службеном листу општине Нова Варош“, а примењиваће се од 1. 

јануара 2026 . године .  

 

 

     СКУПШТИНА ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ                                       

            Број: 005008062 2025 06356 001 000 060 107 oд 22.12.2025. године  

 

 

                                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                                                          СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

                                                ________________________                                         

                       

                                                                                                                                      Радосав Васиљевић   

 

 

 

 

 

 
ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

   
          Правни основ за састављање Одлуке о буџету  прописан је чл. 28. Закона о буџетском систему ( „Сл. Гласник РС“, број 

54/09, 73/2010, 101/2010, 93/2012, 62/2013, 63/2013,108/2013, 142/2014, 68/2015, 103/15 , 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20 , 

118/21, 138/22 и 92/23), Законом о локалној самоуправи („Сл. гласник РС“, број 129/07 и 83/2014), Законом  о финансирању 

локалне самоуправе („Сл. гласник“, бр. 20/2007, 40/2010, 47/2011 и 83/16), Законом  о јавном дугу („Сл. гласник РС“, бр. 

61/05,107/09,78/11,68/15,95/18,91/19,149/20),  Законом о јавним набавкама („Сл. гл. РС“, број 91/19), Уредбом о буџетском 

рачуноводству („Сл. Гласник РС“, бр. 125/2003 , 12/2006, 27/20), Статутом општине („Службени гласник РС“, бр.4/19) и другим  

актима.   

         Одлукa о буџету општине Нова Варош  за 2026. годину представља  Одлуку којом се процењују приходи и примања, а 

утврђују расходи и издаци за период од једне године. Одлука се конципира на основу  финансијских планова директних и 

индиректних корисника буџетских средстава израђених на основу Упутства за припрему одлуке о буџету локалне власти за 2026. 

годину и пројекција за 2027. и 2028. годину.  

        Одлука о буџету  садржи:   



  

 

  
 

Страна 49 од 75 
 

 

1. Општи део, који садржи исказивање укупних прихода и расхода, примања и издатака и утврђивање финансијског, тј. 

укупног фискалног резултата. 

2. Посебан део, који садржи  детаљни приказ прихода и расхода по врстама,  намени и по корисницима буџета  

3. Програмски буџет, који садржи приказ Програма, Програмских активности и Пројеката 

4.   Извршавање буџета, који садржи нормативни део буџета. 

      5.   Образложење Одлуке 

            Према Упутству за припрему одлуке о буџету за локалне влсти за 2026. годину и пројекција за 2027. 

и 2028. године, окосницу буџетске и фискалне политике у наредној години чине следеће мере:  

 

 

Правци фискалне политике у 2026. години 

 

 

Упркос изазовним глобалним и регионалним условима, српска привреда је показала висок степен 

отпорности, што је резултат диверсификоване економске структуре и стабилне домаће потражње. У 

периоду од 2020. до 2024. године, кумулативни реални раст БДП-а износио је 18,4%, праћен историјски 

ниским нивоом незапослености и континуираним повећањем реалних зарада. Током 2024. године 

макроекономска кретања су била у складу са очекивањима – остварен је реални раст БДП од 3,9%, док је 

инфлација стабилизована у циљаним оквирима Народне банке Србије. Снажни макроекономски 

показатељи, рекордни приливи инвестиција и доследна примена одрживе фискалне политике довели су до 

тога да Србија први пут оствари инвестициони кредитни рејтинг. 

  

Први квартал 2025. године донео је успоравање привредног раста на 2,0%, првенствено услед домаће 

неизвесности и одложене потрошње. Ипак, снажне економске основе, омогућавају брз повратак на путању 

раста. Ревидирана пројекција привредног раста за 2025. годину износи 3,0%, са очекиваним убрзањем на 

4,2% у 2026. и на 5,0% у 2027. години, захваљујући великим инфраструктурним пројектима повезаним са 

Специјализованом светском изложбом EXPO 2027. Влада Републике Србије наставља са реализацијом 

амбициозног програма јавних инвестиција у оквиру стратешког плана „Скок у будућност – EXPO Србија 

2027”, који укључује модернизацију инфраструктуре, дигитализацију, обновљиве изворе енергије и 

иновативне технологије. Планирана улагања имају за циљ модернизацију земље, јачање конкурентности 

домаће привреде и привлачење нових страних и домаћих инвестиција.  

 

 

Средњорочне перспективе привредног раста остају позитивне, са просечном годишњом стопом од 

око 4,2% за период од 2026. до 2028. године. Раст ће бити подржан стабилном домаћом тражњом, 

интензивном реализацијом инфраструктурних пројеката и даљим јачањем приватне потрошње и 

инвестиција. Посебан значај има ИКТ сектор, који бележи двоцифрене стопе раста извоза и све већи удео у 

БДП. 

 
Основне макроекономске претпоставке за 2025 и 2026. годину  

 2025 2026 

БДП,млрд РСД 10.329,2 11.096,4 

Стопа номиналног раста 

БДП,% 

7,2 7,4 

Стопа реалног раста 

БДП,% 

3,0 4,2 

Потрошачке цене(годишњи 

просек), % 

4,0 3,5 

Извор: Фискална стратегија за 2026. годину са пројекцијама за 2027. и 2028. годину 

 

Фискална дисциплина остаје темељни принцип економске политике, уз пажљиво планирани буџетски 

дефицит од око 3,0% БДП током инвестиционог циклуса, са постепеним смањењем на 2,5% БДП-а до 2028. 

године. Овакав оквир обезбеђује континуирано смањење удела јавног дуга у БДП-у, који ће се, према 

тренутним проценама, спустити на око 46,2% до краја средњорочног периода. Истовремено, јавне инвестиције 

остају приоритет и биће задржане на високом нивоу од око 7,0% БДП-а, уз даље јачање механизама контроле и 

унапређење транспарентности у управљању капиталним пројектима.. 



  

 

  
 

Страна 50 од 75 
 

 

Приликом планирања прихода локална власт је у обавези да исте реално планира, тј. потребно је 

поћи од остварења прихода за три квартала у 2025. години и остварења прихода у четвртом кварталу 2024. 

године који је увећан за 7,5%. Тако утврђен износ представља основ за њихово увећање, при чему укупан 

раст прихода не сме да буде већи од номиналног раста БДП (пројектован номинални раст у 2026. години 

од 7,4%).  

 

Приликом планирања текућих прихода потребно је узети у обзир приходе из свих извора 

финансирања, осим извора финансирања 07 - трансфери од других нивоа власти.  

Апропријације прихода и примања, расхода и издатака из изворa финансирања 07 - трансфери од 

других нивоа власти, 08 - добровољни трансфери од физичких и правних лица и 09 - примања од продаје 

нефинансијске имовине могу се планирати само уколико јединица локалне самоуправе поседује уговор или 

други одговарајући акт из чије садржине се на несумњив начин може утврдити да ће средства по овом 

основу бити остварена у 2026. години.  

Јединице локалне самоуправе које на основу остварења прихода у току 2026. године, утврде да ће 

укупно планирани износ текућих прихода (класа 7) прећи лимит дозвољеног увећања за 2026. годину 

(7,4%), моћи ће да изврше корекцију истог (у поступку ребаланса или подизањем приходне апропријације 

на основу члана 5. ст. 4-5 ЗОБС) уз претходно прибављену сагласност Министарства финансија.  

Уколико локална власт очекује приходе по основу донација, апропријације прихода и расхода (извор 

финансирања 05 и 06) може планирати искључиво уколико у вези истих поседује закључен уговор/споразум 

из чије садржине се на несумњив начин може утврдити да ће средства по овом основу бити остварена у 

2026. години.  

Ненаменске трансфере јединице локалне самоуправе треба да планирају у истом износу који је био 

опредељен Законом о буџету Републике Србије за 2025. годину („Службени гласник РС”, број 92/23). 

Примања од продаје нефинансијске имовине јединице локалне самоуправе треба да планирају само уколико 

је извесно да ће иста бити остварена у току 2026. године, односно уколико јединица локалне самоуправе у 

вези остварења истих поседује закључен уговор или други одговорајући акт у коме је утврђено да је рок 

остварења истих у 2026. години.  
У складу са чланом 5. Закона о буџетском систему приходи и примања исказују се у укупно оствареним износима, а 

расходи и издаци у укупно извршеним износима. Правилником о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и 

распоред средстава са тих рачуна прописани су рачуни за уплату јавних прихода, тако да сви јавни приходи и примања 

којима се финансирају надлежности локалне власти треба да буду уплаћени на рачуне прописане за уплату 

јавних прихода, чиме би се испоштовало уставно начело бруто принципа (члан 92. Устава Републике Србије), 

а не на подрачуне корисника буџетских средстава. 

 

Доношење о длуке о локалним комуналним таксама за 2026. годину 

  

 
Чланом 7. Закона о финансирању локалне самоуправе („Службени гласник РС”, бр. 62/06, 47/11, 93/12, 99/13, 125/14, 

95/15, 83/16, 91/16, 104/16, 96/17, 89/18, 95/18, 86/19, 126/20 и 1 11/21 - у да-тьем тексту: Закон) прописано је да начин и мерила 

за одређивање висине локалних такси и накнада утврђује скупштина јединице локалне самоуправе својом одлуком, у складу са 

законом, као и да се доноси након одржавања јавне расправе, а може се мењати највише једанпут годишње, и то у поступку 

утврђивања буџетајединице локалне самоуправе за наредну годину. 

С тим у вези када је у питању подношење захтева за добијање сагласности за утврђивање локалне комуналне таксе за 

истицање фирме на пословном простору (фирмарина) у износу већем од оног којије прописан чланом 15а Закона о финасирању 

локалне самоуправе, указујемо да јединице локалне самоуправе могу поднети захтев за добијање сагласности за утврђивање 

већег износа фирмарине све до окончања поступка утврђивања буџета за наредну годину, тј. до усвајања Одлуке о буџету за 

наредну годину од стране скупштине локалне власти. 

Такође, приликом утврђивања фирмарине, јединице локалне самоуправе треба да се везују за правно лице, а не за 

пословни простор и то на годишњем нивоу. Наведено значи да независно од тога на колико је објеката истакнута фирма, укупна 

годишгьа фирмарина за одређено правно лице не може бити већа од максимума који је прописан чланом 15a за категорију којој 

то правно лице припада. 

Одредбом члана 15в Закона о финансирању локалне самоуправе прописано је да се највиши износи локалне комуналне 

таксе за држање моторних друмских и прикључних возила, осим пољопривредних возила и машина усклађују годишње, са 

годишњим индексом потрошачких цена који објављује републички орган надлежан за послове статистике. 

Највише износе локалне комуналне таксе, усклађене са годишњим индексом потрошачких цена утврђује Влада, 

сагласно члану 15B став 4. Закона, а исти се објављују у ,Службеном гласнику Републике Србије'  



  

 

  
 

Страна 51 од 75 
 

 

Локална комунална такса за држање моторних друмских и прикључних возила, осим полопривредних возила и машина, 

мора бити усклађена са чланом 7. Закона о безбедности саобраћаја на путевима („Службени гласник РС”, бр. 41/09...41/18, 87/18, 

23/19, 128/20 и 76/23), односно са Правилником о подели моторних и прикључних возила и техничким условима за возила у 

саобраћају на путевима („Службени гласник РС”, бр. 40/12...70/18, 95/18, 104/18,93/19, 2/20, 64/21, 143/22, 48/23 , 24/24,101/24,и 

53/25), донетим на основу члана 7. став 2. Закона о безбедности саобраћаја на путевима, тако даје потребно ускладити врсте 

возила са наведеним законом и правилником, а висину комуналне таксе за та возила угврдити у оквиру усклађених највиших 

износа ове локалне комуналне таксе, како би полицијске управе без проблема вршиле наплату овог локалног јавног прихода. 

Имајући у виду да према члану 32. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС”, број 129/07, 83/14 - 

др.закон, 101/16 - др.закон, 47/18 и ll l/21) скупштина јединице локалне самоуправе, у складу са законом, између осталог, 

утврђује стопе изворних прихода, као и начин и мерила за одређивање висине локалних такси и накнада, јединице локалне 

самоуправе су у обавези да, приликом одређивања висине локалних комуналних такси, имају у виду члан 91. Устава Републике 

Србије, према коме се обавеза плаћања пореза и других дажбина заснива на економској моћи обвезника. У складу са тим, 

јединице локалне самоуправе су у обавези да определе висину локалних комуналних такси која неће угрозити нормално 

функционисање обвезника. 

Такође, актом којим се утврђују локалне комуналне таксе не може се прописивати таксени основ, односно проширивати 

предмет таксене обавезе утврђене законом, с обзиром да би то за последицу имал неусклађеност одлуке са Уставом и законом. 

 

I. Планирање масе средстава за плате запослених у 2026. години 

 

a) Законско уређење плата  

 

Плате изабраних, постављених и запослених лица код корисника буџета локалне власти уређенe су:  

 Законом о платама у државним органима и јавним службама („Службени гласник РС”, бр. 34/01, 

62/06...19/25);  

 Законом о запосленима у аутономним покрајинама и јединицама локалне самоуправе („Службени гласник 

РС”, бр. 21/16, 113/17, 113/17-др. закон, 95/18, 114/21 и 92/23)  

 Уредбом о коефицијентима за обрачун и исплату плата именованих и постављених лица и запослених у 

државним органима („Службени гласник РС”, бр. 44/08 - пречишћен текст, 2/12, 113/17-др.закон, 23/18 и 

39/25);  

 Уредбом о коефицијентима за обрачун и исплату плата запослених у јавним службама („Службени 

гласник РС”, бр. 44/01... 101/24, 5/25, 12/25, 13/25 и 17/25);  

 Другим релевантним прописима који уређују елементе за обрачун и исплату плата.  

 
б)Законом уређена основица за обрачун плата 

Приликом обрачуна и исплате плата запослених код корисника буџета локалне власти примењују се основице 

према закључцима Владе Републике Србије. 

  

 
 в)Планирање масе средстава за плате у одлукама о буцету за 2026. годину 

Локална власт у 2026. години планира укупна средства потребна за обрачун и исплату плата запослених 

које се финансирају из буџета локалне власти, тако да масу средстава за исплату дванаест месечних плата 

планирају полазећи од нивоа плата исплаћених за септембар 2025. године, уз могућност увећања плата у 

складу са законом којим се уређује буџет.  

Приликом планирања укупне масе средстава за плате у буџету јединице локалне власти, евентуална 

индексација, предвиђена законом којим се уређује буџет, примењује се на 11 месечних плата у години, а 

имајући у виду рокове за исплату плата који су дефинисани посебним колективним уговорима, као и да би 

иста била могућа почев од обрачуна и исплате плате за јануар 2026. године.  

Математички исказано, маса за плате код свих буџетских корисника се утврђује на следећи начин:  

 

Укупна маса за плате = маса средстава исплаћена за септембар 2025. године + маса средстава 

исплаћена за септембар 2025. године * прописани % увећања плата * 11 месеци  

 



  

 

  
 

Страна 52 од 75 
 

 

Уколико маса средстава која је утврђена на претходно наведени начин није довољна за обрачун и исплату 

плата запослених код корисника буџета локалне власти, иста се може увећати у току 2026. године, а након 

претходно добијене писане сагласности министарства надлежног за послове финансија.  

На основу горе наведене формуле средства за плате се планирају на бази броја запослених којима је 

исплаћена плата за септембар 2025. године, а не систематизованог броја запослених.  

Као и у претходним годинама, и у буџетској 2026. години не треба планирати обрачун и исплату поклона 

у новцу, божићних, годишњих и других врста награда, бонуса и примања запослених ради побољшања 

материјалног положаја и побољшања услова рада предвиђених посебним и појединачним колективним 

уговорима, за директне и индиректне кориснике буџетских средстава локалне власти, као и друга примања 

из члана 120. став 1. тачка 4. Закона о раду („Службени гласник РС”, бр. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13, 75/14, 

13/17УС, 113/17 и 95/18-аутентично тумачење) осим јубиларних награда за запослене који то право стичу у 

2026. години и новчаних честитки за децу запослених.  

Такође, у 2026. години не могу се исплаћивати запосленима код директних и индиректних корисника 

буџетских средстава локалне власти, награде и бонуси који према међународним критеријумима 

представљају нестандардне, односно нетран спарентне облике награда и бонуса 
  Остале економске класификације у оквиру групе 41 - Расходи за запослене, планирати крајње 

рестриктивно, уз уважавање права запослених која су уређена релевантним прописима и респектовање принципа 

одговорног фискалног управљања.  

Локална власт је у обавези да у одлуци о буџету за 2026. годину, у делу буџета који садржи норме битне за 

извршење буџета, у посебној одредби искаже број запослених на неодређено и одређено време, за које су у 

буџету локалне власти обезбеђена средства..   

     

 

I I  Група конта 42 - Коришћење услуга и роба  
У оквиру групе конта која се односе на куповину роба и услуга, потребно је реално планирати средства за ове намене у 

2026. години, водећи рачуна да се не угрози извршавање сталних трошкова (421 - Стални трошкови). 

Препорука је да буџетски корисници у буџетској процедури преиспитају и потребу смањења других накнада за рад, које 

нису обухваћене Законом (уговори о делу, уговори о привремено повременим пословима и ДР). 

Посебно је приликом планирања ове групе конта потребан крајње реалан приступ и са аспекта Закона о роковима 

измирења новчаних обавеза у комерцијалним трансакцијама („Службени гласник РС“, бр. 119/12, 68/15, 113/17, 91/19, 44/21, 

130/21, 120/21- др. закон и 138/22). 

I II Група конта 45 - Субвенције  

У оквиру субвенција неопходно је преиспитати све програме по основу којих се додељују 

субвенције. Приликом планирања средстава за субвенције и њихових намена посебно треба имати у виду 

све прописе који се тичу државне помоћи. 

 

IV Група конта 48 - Остали расходи  
Приликом планирања наведених расхода, треба имати у виду да се услед недовољног износа средстава на 

економској класификацији 483 - Новчане казне и пенали по решењу судова, иста повећава смањењем 

осталих економских класификација, на којима је, због наведеног, неопходно прилагодити преузимање 

обавеза, како би се на тај начин спречило стварање доцњи. 

 
 

 

 

 



  

 

  
 

Страна 53 од 75 
 

 

 

 

 

 

. 

 
 

 

 Смернице за исказивање издатака за капиталне пројекте  

Класа 5 - Издаци за нефинансијску имовину  
У циљу ефикасног планирања, важно је да корисници расходе за текуће поправке и одржавање 

зграда, објеката и опреме (за молерске, зидарске радове, поправке електронске и електричне опреме, замена 

санитарија, радијатора и сличне послове), којима се чувa упoтрeбнa врeднoст зграда, објеката и опреме у 

стaњу кoje je билo у трeнутку изгрaдњe, oднoснo рeкoнструкциje и којима се не увећава њихова 

инвестициона вредност планирају на апропријацији економске класификације 425 - Текуће поправке и 

одржавање, док се средства за капитално одржавање (знaчajни, дугoрoчни рaдoви нa рeнoвирaњу и 

унaпрeђeњу пoстojeћих oбjeкaтa и опреме, адаптација, реконструкција, санација и др.) планирају на контима 

класе 5.  

Приликом планирања и реализације капиталних пројеката јединице локалне самоуправе треба увек 

да имају у виду период који је потребан за реализацију пројеката и динамику плаћања који прати исти, те да 

сходно наведеном размотре могућност вишегодишњег финансирања истих, а у циљу спречавања 

оптерећења буџета.  

Такође, приликом приказивања вишегодишњих издатака за капиталне пројекте у буџету за 2026. 

годину и наредне две године, потребно је приказати не само оне капиталне пројекте који ће бити започети у 

2026. години, већ и оне који су започети у претходним годинама а чија је реализација у току и при томе 

навести све релевантне податке везане за исте (годину почетка финансирања, годину завршетка 

финансирања, укупну вредност пројекта, изворе финансирања, тј. приходе из буџета, трансфере од других 

нивоа власти итд.. 

 

Капитални пројекти  
Капитални пројекти су пројекти изградње и капиталног одржавања зграда и грађевинских објеката 

инфраструктуре од интереса за Републику Србију, односно локалну власт укључујући услуге пројектног 

планирања које је саставни део пројекта, обезбеђивање земљишта за изградњу, као и пројекти који 

подразумевају улагања у опрему, машине и другу нефинансијску имовину, а у функцији су јавног интереса.  

Капитални пројекти планирају се и укључују у буџет у складу са одредбама Уредбе о управљању 

капиталним пројектима („Службени гласник РС”, бр. 79/23). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

  
 

Страна 54 од 75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ОПШТЕГ ДЕЛА БУЏЕТА 

 
Буџет општине Нова Варош за 2026. годину сачињен је у формалном смислу, али и процедурално, у складу са Законом о 

буџетском систему и подзаконским општим актима који су донети у складу са овим законом (пре свега Правилником о 

стандардном класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем), у сврху његове примене, то јест спровођења.  

Поштујући законом прописану процедуру у поступку припреме буџета за наредну годину и начин припреме нацрта 

буџета, усаглашен са Законом и смерницама из Упутства Министра финансија, при планирању буџета за наредну годину, у 

пројекцијама приходне и расходне стране буџета, узете су у обзир основне макроекономске пројекције и билансне поставке и на 

њима засноване смернице и препоруке, односно параметри за планирање, који су дати у Упутству.  

Приликом утврђивања потребних средстава буџета за наредну годину, пошло се и од предлога финансијских планова 

индиректних корисника и анализе њихових захтева са становишта билансних могућности буџета, са једне стране и препорука и 

смерница за планирање буџета (тачније, појединих категорија расхода) из Упутства министра финансија. Отуда нису сви захтеви 

корисника могли да се у потпуности уваже и укључе у буџет, али и поред тога, предложеном одлуком о буџету планирана су 

средства у обиму који ће омогућити несметано функционисање свих корисника буџета у 2026. години.  

Предложени износ буџета општине  за 2026. годину распоређен је на расходној страни по поједним корисницима буџета, 

у складу са постојећом организационом структуром, односно према важећем броју корисника, као и њиховим исказаним 

потребама у предлогу финансијског плана, усаглашеним са финансијским могућностима буџета.  

Исказани буџетски дефицит у предлогу Одлуке о буџету општине Нова Варош за 2026. годину у 

планираном износу од 82.000.000,00 динара резултат је планирања потрошње на терет пренетих 

неутрошених средстава из ранијих година и пренетих трансферних средстава од других нивоа власти из 

претходне године. 

 

С обзиром на законску одредбу да се буџет припрема и извршава на основу система јединствене 

буџетске класификације, која обухвата економску класификацију прихода и примања, економску 

класификацију расхода и издатака, организациону, функционалну и програмску класификацију расхода и 

издатака и класификацију према изворима финансирања, буџет општине је исказан према прописаним 

буџетским класификацијама. 

 
  Приходи и примања буџета општине Нова Варош за 2026 год. 

Приходи и примања буџета општине Нова Варош за 2025. годину планирани су полазећи од прописа који уређују врсте и 

висину јавних прихода, као и припадност појединих врста прихода јединицама локалне самоуправе, а на основу анализе 

остварења средстава буџета у протеклих девет месеци текуће године и пројекције до краја године, имајући при том у виду 

прописане стопе учешћа општине у републичким приходима и Упутство за припрему одлуке о буџету локалне власти за 2026. 

годину, које је донео министар финансија, односно дате пројекције основних макроекономских показатеља за 2026. годину (пре 

свих БДП и инфлације) и препоруку локалној власти "да реално планира своје приходе буџета". 

 

Економска класификација разврстава јавне приходе и примања по врстама, које су законом утврђене, пре свега Законом о 

буџетском систему (чл. 14. до 21.) и Законом о финансирању локалне самоуправе, којим је детаљније уређена припадност 

појединих јавних прихода буџету јединице локалне самоуправе за обављање изворних и поверених послова. 

У складу са овим и другим прописима сачињен је предлог Одлуке о буџету општине Нова Варош за 2026 годину, којим је 

процењен износ текућих прихода и примања који се очекује у буџету општине у 2026. години (извор 01,07 и 04), у висини од 

818.310.000,00динара (како може да се види у Табели 1), имајући, при том, у виду остварене приходе у периоду јануар-септенбар 

2025. године  и дате пројекције најважнијих макроекономских индикатора за 2026. годину (БДП и инфлације). 

Текући приходи су смањени  за износ капиталних наменских трансфера у 2025. години, а у 2026. години  решењем или 

ребалансом буџета увећаће се  приходи за наменске капиталне трансфере, уколико их буде. 

 Следећа табела (Табела 1) показује пројекцију текућих прихода и примања за 2026. годину, без пренетих средстава, 

односно суфицита из ранијих година, при чему су текући приходи исказани у складу са чланом 2. Закона о буџетском систему, 

сходно којем је установљена подела прихода на пореске и непореске. 

 

ПЛАНИРАНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ  

(према економској класификацији, без пренетих неутрошених средстава) 

Табела 1.         

 

Ред. 

број Опис 

 

Екон. 

План сред. 

буџета за 2026 

 

 

 

 



  

 

  
 

Страна 55 од 75 
 

 

Класиф. Структура 

% 

 

 

1 2 3 4  

УКУПНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА (1+2+3) 7+8+9 820.260.000, 100  

1. ТЕКУЋИ ПРИХОДИ 7 820.060.000 100  

1.1 Порески приходи 71 583.670.000 71,00  

 1.1.1.Порез на доходак, добит и капиталне добитке 711 354.760.000 43  

 1.1.2.Порез на имовину 713 88.400.000 11  

 1.1.4.Порез на добра и услуге 714 124.510.000 15  

 1.1.5.Други порези 716 16.000.000 2  

1.2. Непорески приходи 74+77 40.890.000 5,00  

 1.2.1.Приходи од имовине 741 16.400.000 2.00  

 1.2.2.Приходи од продаја доб.и усл. 742 22.280.000 3,00  

 1.2.3.Новчане казне и одузета имовинска корист 743 10.000 0,00  

 1.2.4. Мешовити и неодређени приходи 745 2.200.000 0,00  

1.3. Донације помоћи и трансфери 73 195.500.000 24,00  

 1.3.1.Трансфери од других нивоа власти 733 195.500.000 24,00  

2. ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 

8 

200.000 0,0  

2.1.  Примања од продаје основних средст.у корист нивоа 

општине 

81 

200.000 0,0  

 2.1.1.Примања од прод.непокр. 811 200.000 0.0  

 

 

 

                                                                    СТРУКУРА ПРИХОДА 

 

                                                                                          

                                               
Подела прихода на пореске и непореске установљена је, како је наведено, Законом о буџетском систему, при чему су 

порески приходи одређени као "врста јавних прихода које држава прикупља обавезним плаћањима пореских обвезника, без 

обавезе извршења специјалне услуге заузврат", а непорески приходи као "врста јавних прихода који се наплаћују правним или 

физичким лицима за коришћење јавних добара (накнаде), пружање одређене јавне услуге (таксе), због кршења уговорених или 

законских одредби (пенали и казне), као и приходи који се остваре употребом јавних средстава". 

Порески  приходи, то јест порези, у структури укупних прихода буџета процењени су  у износу од 583.670.00 динара 

(што је 71% текућих прихода), док непорески приходи износе 40.890.000,00  динара или 5 %текућих прихода  буџета, 

трансферна средства 195.500.000,00 динара (24%) и примања од продаје нефинасијске имовине 200.000,00 динара . 

 

Приходи буџета за 2026. годину пројектовани су на основу остварења средстава буџета током 20245 године и имајући у 

виду неке, већ уобичајене, поставке у планирању прихода (порески приходи пројектују се у складу са номиналним растом БДП, а 

непорески у складу са инфлацијом). 

 У 2026. години су мање планиран  приход у односу на 2025. годину након ребаланса буџета  јер нису планирани  

капитални трансфер од других нивоа власти у корист нивоа општине. Како се ради о наменским средствима која се добијају у 

току године на основу закључених уговора са Републиком, нису могли да се планирају, па  ће се у складу са законом решењима 

увећавати како приходи тако и расходи буџета, решењем или ребалансом буџета. 

   

 Индиректни корисници (установе и организације основане од стране општине Нова Варош), којима припадају сопствени 

приходи, планирали су приходе које очекују на подрачуну сопствених средстава. Према пројекцијама ових корисника буџета, на 

име додатних прихода, који су исказани у средњој колони Одлуке буџета, планирано је 1.930.000,00 динара. Са пренетим 

неутрошеним средства буџета из претходне године укупна средства буџета за наредну годину планирана у износу од  

902.260.000,00 динара. 

 Порез на  зараде представља један од кључних буџетских прихода који у текућим буџетским приходима учествује са 43% 

, односно 61% у пореским приходима. У односу на претходну годину увећан је 8,8% узимајући у обзир планирано повећање плата 

у јавном сектору, измене у висини минималне зараде, повећање неопорезивог дела зараде, као и то да је проценат остварења у 

2025. години у складу са планом. 

У структури пореза на доходак, добит и капиталне добитке најзначајнији су порез на зараде, порез на друге приходе и 

порез на приходе од самосталних делатности. Порез на приход од самосталних делатности планиран је у износу од 53.000.000,00 

динара.Порески обвезник је физичко лице, пореска основица је опорезива добит, а пореска стопа 10%. Порески обвезник који не 

води пословне књиге овај порез плаћа паушално. Порез на приходе од самосталних делатности утврђује се самоопорезивањем, а 

за паушалце решења доноси Пореска управа. 

 Порез на остале приходе планиран је у износу од 21.000.000,00динара. Под другим приходима подразумевају се: 

-приходи по основу уговора о делу 



  

 

  
 

Страна 56 од 75 
 

 

-приходи по основу уговора о привременим и повременим пословима 

-приходи по онову допунског рада 

-приходи по основу трговинског заступања 

-приходи чланова надзорног и управног одбора 

-накнаде посланицима и одборницима и др. 

 Порез на имовину је планиран у износу од 88.400.000,00 динара.У структури ових прихода најзначајнији приход од 

71.000.000,00,00 динара планиран је на основу тзв. класичног пореза на имовину. У структури тзв. класичног пореза на имовину, 

учествује порез на имовину физичких лица  са 66,00% и порез на имовину правних лица са 34,00%  

 Порез на капиталне трансакције планиран је у износу од 17.400.000,00динара. Састоји се од пореза на пренос апсолутних 

права на непокретности  по решењу Пореске управе, порез на пренос апсолутних права на  моторним возилима и пловним 

објектима и порез на пренос апсолутних права на  употребљеним моторним возилима. 

 Приходи од пореза на моторна возила планиран је у износу од 14.000.000,00 динара. Састоји се од комуналне таксе за 

држање моторних возила, која се плаћа приликом регистрације аута. 

 Боравишна такса је планирана у износу од 2.500.000,00 динара. 

 Оптинске и градске накнаде су 107.000.000,00 динара, а односе се на накнаду за заштиту и унапређење животне средине, 

накнаду за коришћење простора на јавним површинама у пословне и друге сврхе, коју утврђује и наплаћује локлана пореска 

администрација. 

 Комунална такса за истицање фирме је планирана  16.000.000,00 динара.То је још један приход који утврђује и наплаћује 

локална пореска администрација, а за коју је одредбом члана 15б Закона о финансирању локалне самоуправе прописан највиши 

износ. 

  Ненаменски трансфер планиран је сходно Упуству за припрему одлуке о буџету локалне власти за 2026. годину и 

пројекцији за 2027. и 2028. годину у истом износу као и 2025. године, односно 15.687.753,00 динара месечно. Наменски 

трансфери су планирани још и за социјалне услуге и предшколски програм. 

 Приходи од имовине планирани су у износу од 16.400.000,00 динара или 2%, а односе се на : приходи буџета општине од 

камата на средства консолидованог рачуна трезора укључена у депозит банке 11.000.000,00, накнаде за коришћење ресурса и 

резерви минералних сировина 2.000.000,00 дин., допринос за уређење грађевинског земљишта 1.000.000,00 дин., накнада за 

коришћење дрвета 2.000.000,00 динара,закуп пољопривредног земљишта 400.000,00дин 

 Приходи од продаје добара и услуга планирани су у износу од 22.280.000,00 динара, а односе се на: сопствене приходе 

буџетских корисника 1.930.000,00динара,  приходе од давања у закуп непокретности у државној својини и приходи остварени по 

основу пружањауслуга боравка деце у предшколским установама у корист нивоа општине. Приходи остварени по основу 

пружања услуга боравка деце у предшколскиј установи „Паша и Наташа “, који су раније евидентирани као сопствени приход, од 

2019. године уплаћује  се директно у буџет општине на одговарајући рачун прописан за уплату јавних прихода. 

 Таксе у корист нивоа општине су планиране у износу од 2.200.000,00 динара.Овај приход се односи на општинске 

административне таксе, накнаде за уређење грађевинског земљишта, таксе за озакоњење објеката, и то су  изворни јавни приход 

општине. 

 Мешовити и неодређени приходи у корист нивоа општине планирани су у износу од 2.200,000,00 динара.  

Примања од продаје непокретности планиран је у износу од  200.000,00 динара. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Расходи и издаци буџета општине  за 2026 .год. 

Законом је одређено да се буџет припрема и извршава на основу система јединствене буџетске класификације, која 

обухвата економску класификацију прихода и примања, економску класификацију расхода и издатака, организациону, 

функционалну и програмску класификацију расхода и издатака и класификацију према изворима финансирања, које сачињавају 

стандардни класификациони оквир за буџетски систем, ближе уређен Правилником о стандардном класификационом оквиру и 

Контном плану за буџетски систем.  

Имајући у виду и одредбу члана 4. Закона о буџетском систему о принципима који се морају поштовати "приликом 

припреме и извршења буџета", међу којима је и принцип јединствене буџетске класификације, расходи и издаци у буџету 

исказују се у складу са прописаним системом јединствене буџетске класификације, која је ближе уређена поменутим чланом 29. 

истог Закона.  

Економска класификација разврстава расходе и издатке по ближим наменама и тако показује врсте трошкова којима се 

финансира одређена функција. Конкретно, исказује појединачна добра и услуге (као што су плате, доприноси, услуге, материјал и 

сл.), као и извршена трансферна и друга плаћања у циљу намирења појединих функција у буџету.  

Функционална класификација расхода и издатака обезбеђује преглед трошења средстава према класификацији државних 

функција, у складу са препоруком Организације Уједињених Нација. Функционална класификација даје одговор на питање шта се 

финансира, односно за које области се планирају и троше буџетска средства и не зависи од корисника који одређену функцију 

спроводи, односно обавља, већ се везује искључиво за функционалну намену, то јест област која се финансира.  



  

 

  
 

Страна 57 од 75 
 

 

Организациона класификација расхода и издатака идентификује распоред буџетских средстава по свим (директним и 

индиректним) буџетским корисницима који се финансирају из буџета и тако показује ко су корисници буџетских средстава. 

Организациона класификација се означава бројем раздела и главе у буџету и називом корисника. У предложеној одлуци о буџету 

раздео приказује све расходе и издатке из надлежности директног корисника, носиоца раздела, дакле, расходе и издатке самог 

директног корисника, као и расходе и издатке индиректних корисника за које је носилац раздела, у буџетском смислу, одговоран. 

У сваком разделу припадајући расходи и издаци груписани су, по корисницима, у посебне главе, чији су носиоци директни 

корисник и индиректни корисници из његове надлежности. 

 Прелазак на нови (програмски) модел буџетирања, од доношења буџета за 2015. годину на свим нивоима власти, 

подразумевао је истовремено и увођење у буџет програмске класификације расхода и издатака, поред постојећих, раније 

примењиваних класификација. Програмска класификација, која је у систем јединствене буџетске класификације уведена 

изменама Закона о буџетском систему из 2006. године, а у примени је од доношења буџета на свим нивоима власти за 2015. 

годину, намењена је за разврставање расхода и издатака буџета по програмима корисника буџетских средстава. Према 

дефиницији из члана 2. тачка 58. Закона о буџетском систему, програм представља "скуп мера које корисници буџетских 

средстава спроводе у складу са својим кључним надлежностима и утврђеним средњорочним циљевима. Састоји се од независних, 

али тесно повезаних компонената – програмских активности и/или пројеката. Утврђује се и спроводи од стране једног или више 

корисника буџетских средстава и није временски ограничен". Дакле, програмску структуру, у смислу Закона о буџетском 

систему, чине програм, програмске активности и пројекти, који су дефинисани чланом 2. овог закона. И Упутством за израду 

програмског буџета, које је сачинило Министарство финансија, у сарадњи са Сталном конференцијом градова и општина (СКГО), 

дефинисана је програмска структура, коју чине програми, као највиша програмска категорија и програмске активности и 

пројекти, као ниже програмске категорије, према којима се групишу (класификују) расходи и издаци, при чему се сваки програм 

састоји од независних, али међусобно повезаних компоненти (програмске активности и пројекти). Сагласно изменама Закона о 

буџетском систему из 2015. године, саставни део програмског буџета треба да постану родно одговорни циљеви, родни 

индикатори учинка, исхода и резултата, који се дефинишу са циљем да се прикаже очекивани допринос програма, програмске 

активности или пројекта остваривању родне равноправности. Док су за приходну страну буџета релевантне економска 

класификација прихода и примања и класификација према изворима финансирања, која "повезује изворе финансирања са 

конкретним расходима и издацима", дотле се на расходну страну буџета односе све прописане класификације у оквиру система 

јединствене буџетске класификације, дакле економска класификација расхода и издатака и све друге класификације које чине 

прописани стандардни класификациони оквир за буџетски систем. 

С обзиром да се у припреми буџета, према Закону о буџетском систему, користе јединствене буџетске класификације, 

прописане Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем и да се буџет, због 

могућих одступања у основним параметрима који се користе приликом планирања, припрема на трећем нивоу економских 

класификација, у циљу разумевања садржаја тих класификација, ближе се образлaжу поједине економске класификације, и то:     

  Расходи за запослене   

411 и 412 -  Плате, додаци и накнаде запослених (зараде) и Социјални доприноси на терет послодавца  

Маса плата, односно зарада, планирана је у складу са Законом о буџетском систему. Средства за плате су планирана 

између осталог на основу следећих параметара: 

 - постојећег броја запослених; - увећања плата у одговарајућем проценту; 

 - повећања неопорезивог износа зараде на 28.423 динара.  

У 2026. години плате запослених код корисника буџетских средстава планирају се у складу са основицама за обрачун и 

исплату плата, као и увећањима дефинисаним чланом 9. Закона о буџету Републике Србије за 2025. годину, која се примењују 

почев од плате за јануар 2026. године.  

 На економској класификацији 411 планиране су плате, додаци и накнаде  запослених код: Скупштине општине у износу 

од  4.375.000,00 динара, Председника општине 4.750.000,00 динара, Јавног правобраниоца 2.309.000,00 динара, Општинска 

управа 74.596.000,00 динара, ТО „Златар“ 6.564.000,00 динара, ПУ „Паша и Наташа“ 56.600.000,00 Дом културе 

7.110.000,00динара, Библиотека 3.900.000,00динара Јавна установа „Спортски објекти“ 4.385.000,00.  

Приликом планирања масе средстава за плате код свих буџетских корисника, , пошло се од исплаћене плате за септембар 

2025. године увећане за 5,1% (11 месеци) и дванаести месец без увећања. 

 

На економској класификацији 412 планирани су социјални доприноси на терет послодавца (допринос за ПИО, допринос 

за здравствено осигурање и незапосленост) у износу од 24.932.350,00 динара.   

 413 - Накнаде у натури - превоз запослених на посао и са посла-месечна карта, поклони деци за Нову годину и др код 

свих корисника, 530.000,00 динара. 

414 - Социјална давања запосленима- Социјална давања запосленима садрже конта за исплате накнада које иду на терет 

фондова (породиљско боловање, боловања преко 30 дана,), отпремнине приликом одласка у пензију, отпуштања с посла и помоћ 

у случају смрти запосленог или члана уже породице, помоћ у медицинском лечењу запосленог или чланова уже породице и др.) и 

планирана су за све кориснике у износу од  2.990.000,00динара.   

415 - Накнаде трошкова запосленима- Накнаде трошкова за запослене на економској класификацији 415 (накнаде 

трошкова за превоз на посао и са посла у готовини и др.),  5.540.000,00 динара. 

416 - Награде, бонуси и остали посебни расходи- Награде запосленима - јубиларне награде (зависно од броја година 

проведених на раду), а висина је утврђена интерним актом и колективним уговором, 1.940.000,00 динара. 

421-Стални трошкови, по Контном плану за буџетски систем, обухватају комуналне и друге трошкове по рачунима 

јавних и јавних комуналних предузећа за извршене услуге: енергетске (услуге за електричну енергију и трошкове грејања), 

комуналне и услуге комуникација (фиксни и мобилни телефон, телефакс, интернет, PTT услуге и друго), затим трошкове платног 

промета и банкарских услуга и трошкове осигурања имовине (зграде, возила и опреме) и запослених, који ће бити финансирани 

код свих корисника буџета, као и закуп имовине и опреме и остале непоменуте трошкове. 



  

 

  
 

Страна 58 од 75 
 

 

Планираним средствима за сталне трошкове финансираће се, поред наведених трошкова, односно услуга и трошкови 

електричне енергије за јавну расвету, као и одржавање чистоће на територији општине, одвожење смећа по сеоским месним 

заједницама и остале услуге, у укупном износу од 76.071.000,00 динара,. 

422 - Трошкови путовања- Средства у оквиру ове апропријације економске класификације, обезбеђују се за финансирање 

трошкова службених путовања у земљи и иностранству, трошкове превоза, смештаја и дневница (исхране) на службеном путу, 

трошкове превоза у јавном саобраћају по службеном послу.  

423 - Услуге по уговору- На овој економској класификацији опредељују се средстава за:  - накнаде члановима 

Општинског Већа и одборницима; административне услуге (услуге превођења, секретарске услуге, рачуноводствене услуге и 

остале административне услуге);  - услуге одржавања рачунара и израде одговарајућих софтвера;   - услуге образовања и 

усавршавања запослених;  - услуге информисања јавности и односа са јавношћу, услуге рекламирања;  - услуге ревизије, 

адвокатске услуге и остале стручне услуге;  - котизације за семинаре и стручна саветовања, издаци за стручне испите, 

објављивање тендера и информативних огласа;  - услуге за домаћинство и угоститељство (угоститељске услуге и репрезентација);  

- ангажовање лица  по уговору о делу (вештачења и сл), пружање бесплатне правне помоћи; 

    424 - Специјализоване услуге - Услуге за потребе реализације значајних пројеката из разних области, које нису 

стандардно класификоване у контном плану, а појединачно се различито (нестандардно) исказују код буџетских корисника- 

Канцеларија за младе, Сектор за ванредне ситуације, зимско чишћење снега.  У специјализоване услуге се класификују, и то:  

геодестске услуге, рушење објеката, медицинске услуге-мртвозорство, манифестације, и др. 

425- Текуће поправке и одржавање- На овој економској класификацији исказују се расходи за :-текуће поправке и 

одржавање путева, текуће поправке и одржавање објеката (зидарски, столарски,молерски радови, радови на електричним 

инсталацијама, водоводу и канализацији и др.),текуће поправке и одржавање опреме (опреме за саобраћај, административне 

опреме, и др.). 

  426 – Материјал -под расходима материјала подразумевају се:  - административни материјал (канцеларијски материјал,  - 

материјал за образовање и усавршавање запослених (гласила о прописима, стручна литература и сл;  - материјал за саобраћај 

(издаци за гориво, бензин, дизел гориво,  мазиво и остали материјал за превозна средства);  - материјал за домаћинство 

(производи за чишћење, хигијенски производи);  - материјал за угоститељство ( храна и пиће);   - материјали за посебне намене 

(заставе,  резервни делови, алат и ситан инвентар, материјал за зимско одржавање путева, материјал –по програму Фонда за 

заштиту животне средине) . 

Субвенције   

451 и 454 - Субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама  На овој економској класификацији 

исказују се текуће и капиталне субвенције, и то: - субвенције за Депонију у износу од 1.200,00 динара; субвенције за 

пољопривреду 18.700.000,00динара; субвенције медијским кућама у складу са Законом о информисању 4.800.000,00 динара; 

подршка предзетништву 5.000.000,00 динара,  и  субвенције-чланарина РРА 2.200,000,00 динара; . 

463-Дотације и транфери –Планирано је финансирање основних и средњих школа и  Центра за социјални рад,  

464-Дотације организацијама обавезног социјалног осигурања, планирана су средства за спровођење мера активне 

политике запошљавања преко НСЗ и средства за Дом здравља у Новој вароши. 

465-Остале дотације и трансфери- планирана средства за функционисање народног музеја и за рад Историјског архива. 

Накнада за социјалну заштиту из буџета 

 472-Из планираних средстава за ове намене финансирају се услуге социјалне заштите и материјална 

подршка корисницима у области социјалне заштите, утврђена Законом о социјалној заштити и у складу са 

Одлуком о  правима и услугама социјалне заштите која обезбеђује општина Нова Варош, којом су ближе 

уређени обим, услови и начин остваривања социјалне заштите, о чијем се обезбеђивању, у складу са 

законом, стара Општина, а која се обезбеђује корисницима у виду једнократне новчане помоћи, накнаде 

трошкова и друге врсте материјалне помоћи, пружање саветодавно-едукативних услуга, боравак 

најсиромашније деце на мору и др.Такође обезбеђена су средства за пружање услуге личног пратиоца деце 

са посебним потребама, превоз деце са посебним потребама, помоћ родитељима ђака првака код набавке 

уџбеника.На овом конту планирана су и средства за енергетску санацију стамбених објеката. 

 Из ових средстава планиране су накнаде за новорођенчад и то: 100.000 дин.за прворођено дете, 

200.000 дин.за друго, 500.000 дин за треће и свако наредно. Такође, планирана је исплата накнада 

незапосленим породиљама у складу са правилником. 
481 Остали расходи -  На овој економској класификацији исказују се дотације невладиним организацијама, политичким 

странкама ,порези, обавезне таксе, казне, пенали и камате, новчане казне и пенали по решењу судова, накнада штете за повреде 

или штету насталу услед елементарних непогода или других природних узрока и накнада штете за повреде или штету нанету од 

стране државних органа.   

У планираним средствима за остале расходе највеће учешће имају дотације невладиним организацијама  и то дотације 

у области спорта, којима ће се финансирати програмске активности спортских клубова, односно организација са 

територијеопштине Нова Варош, у складу са Правилником о одобравању и финансирању/суфинансирању програма којима се 

остварују потребе и интереси грађана у области спорта у општини Нова Варош („Сл.лист општине Нова варош, бр. 22/2017), 

којом се уређује обезбеђивање средстава за остваривање потреба и интереса у области спорта на територији општине, услови, 

критеријуми и начин и поступак доделе средстава из буџета општине за годишње и посебне програме спортских организација. 

У планираним средствима за ову групу расхода садржана су и средства за дотације верским заједницама, којима ће се 

финансирати, у складу са законом, односно Правилника о начину и критеријумима за избор програма и пројеката које реализују 

удружења грађана и финансирају се из буџета општине Нова Варош, као и средства за финансирање удружења из области 

културе, пољопривреде, заштите животне средине, социо-хуманитарна идр. 



  

 

  
 

Страна 59 од 75 
 

 

485-Накнада штете за повреде или штету нанету од стране државни органа, планирано је 4.000.000,00 динара и  

1.700.000,00 динара односи на накнаду штете насталу због уједа паса луталица. 

Издаци за нефинансијску имовину   

511, 512, 513 и 515  - Зграде и грађевински објекти, машине и опрема, остале некретнине и опрема, нематеријална имовина     

511 - средства у оквиру ове апропријације обезбеђују се за: изградњу зграда и објеката, капитално одржавање зграда и 

објеката и пројектно планирање (процена изводљивости,  израда идејних пројеката и пројектне документације);  изградњу улица 

и путева; изградњу водовода, канализације, реализација капиталних пројеката; 

512 - саобраћајна опрема; административна опрема (намештај и уградна опрема, рачунарска опрема, мреже за рачунарско 

повезивање, телефонске централе са припадајућим инсталацијама и апаратима, телефони, мобилни телефони, електронска 

опрема, -  опрема за образовање и културу,  опрема за јавну безбедност и др.;  

  513 - 515 - остала основна средства (компјутерски софтвери, уметничка дела, природне реткости, заштитни знак, права 

коришћења имовине у туђем власништву, прикључак на телефонске линије и остала нематеријална права).   

 На основу анализе предлога финансијских планова и потреба директних и индиректних корисника буџета, а у складу са 

планираним приходима и примањима буџета, планирани су расходи и издаци према корисницима, односно функцијама општине. 

 Упутством за припрему буџета локалне власти за 2026. годину Министарство финансија утврдило је смернице у делу 

планирања обима средстава, односно лимита појединих категорија расхода и издатака буџетских корисника за 2026. годину. 

   

 У следећем табеларном приказу дати су расходи планиране из средстава буџета  у 2025. год.ину по наменама 

Табела 3 

економска 

класификација 

Врста расхода 

Планирани 

расходи у 2026   

год. 

% учешћа 

у укупним 

расходима 

 41 Расходи за запослене 200.571.350,00 22,00 

42 Коришћење роба и услуга 294.093.650,00 33,00 

44 Отплата камата 10.000 0,00 

45 Субвеније 31.700.000,00 4,00 

 

46 Дотације и трансф.остал.нив. власти 162.453.000,00 

 

18,00 

47 Социјална помоћ 50.200.000,00 5,00 

48 Остали расходи 54.653.000,00 6,00 

49 Резерве 17.000.000,00 2,00 

51 Основна средства 89.379.000,00 10,00 

54 Земљиште 2.200.000,00 0,00 

 УКУПНО: 902.260.000,00 100,00 

                                                       

 

 

 

Структура расхода по наменама 

 

 

 

Програмски буџет 

Министарство финансија је у сарадњи са СКГО припремило униформну програмску структуру за 

ЈЛС која се примењује у изради одлуке о буџету јединица локалне самоуправе за 2018. годину, која је 

ревидирана и садржи 17 програма уместо досадашњих 15, као и низ измена на нивоу програмских 

активности са сходно усклађеним шифрам. 
У програмској структури буџета општине Нова Варош учешће  имаjу:  

Програм 1- Становање, урбанизам и просторно планирање учествује са 20.600.000,00 динара, , а односи се на: 

- ПА 0001-Просторно и урбанистичко планирање (рад комисије за планове, геодетске услуге, рушење објеката, пројектно 

планирање и др.) 11.500.000,00динара ,  

- Пројекат 1101-5014 Изградња сале уз капелу на Коцељу 9.100.000,00 дин. 

 

Прграм 2-Комуналне делатности учествује са 64.690.000,00 динара   у укупним расходима а односи се на: 

- ПА 1102-0008 Управљање и снабдевање водом за пиће 6.800.000,00 дин. 

- ПА 1102-0001 Управљање јавним осветљењем 27.000,000,00 динара 

- ПА 1102-0002 Одржавање јавних зелених површина  7.200.000,00 динара 

- ПА 1102-0003 Одржавање чистоће на површинама јавне намене 7.000.000,00 динара,  

- ПА 1102-0004 Зоохигијена (дератизација, смештај паса луталица, накнада штете због уједа паса луталица) 

6.690.000,00динара 

 - Пројекат 1102-5002 Изградња водовода у Божетићима 8.000.000,00 динара 

   Пројекат 1102-5050 Набавка трактора са прикључцима 2.000.000,00 динара 

 



  

 

  
 

Страна 60 од 75 
 

 

Програм 3-Локални економски развој учествује са 18.000,000,00 а има за циљ стварање повољног привредног 

амбијента ради привлачења инвеститора и повећање броја запослених,      кроз: 

- ПА 1501-0002-Мере активне политике запошљавања  у сарадњи са Националном службом за запошљавање спроводе се 

програми стручне праксе, јавних радова, запошљавање теже запошљивих лица, самозапошљавање и др. У износу од  

13.000.000,00 динара 

-ПА 1501-0003-Подршка економском развоју и промоција предузетништва, планирана су средства у износу од 

5.000.000,00 динара. 

Програм 4- Развој туризма учествује са 33.938.000,00 у средствима планираним из и односи се на финансирање 

функционисања ТО Златар  у износи 33.938.000,00 динара. 

 Програм 5- Пољопривреда и рурални развој учествује са 22.200.000,00. У складу са Законом о подстицајима у 

пољопривреди у руралном развоју, доноси се годишњи Програм мера подршке за спровођење пољопривредне политике и 

плолитике руралног развоја на територији општине Нова Варош којим се дефинишу мере директних плаћања (субвенције за 

набавку опреме, програм вештачког осемењавања, мање субвенције физичким лицима за имовину, субвенције за ископавање 

бунара и др.). Средства су опредељена за:  

-ПА 0101-0001-Подршка за спровођење пољопривредне политике у локалној заједници  у износу од 18.200.000,00 динара 

и 

-ПА 0101-0002-Мере подршке руралном развоју 4.000.000,00 динара 

 

Програм 6-Заштита животне средине учествује са 16.650.000,00.  

Кроз ПА 0001- Управљање заштитом животне средине, у складу са законом доноси се Програм коришћења средстава 

Фонда за заштиту животне средине општине Нова Варош и планирана су средства у износу од 4.200.000,00 динара 

-ПА 0004-Управљање отпадним водама треба да омогући већу покривеност корисника услугама на отклањању отпадних 

вода изградњом и одржавањем канализационе мреже 3.000.000,00 дин. 

 -ПА 0005-Управљање комуналним отпадом , финансира се у складу са програмом ДОО Депонија Бањица  са 

1.200.000,00 динара, одвожење смећа са територије месних заједница 4.500.000,00 динара, учешће у санирању депоније Дубоко 

3.750.000,00 динара. 

 

Програм 7-Организација саобраћаја и саобраћајна инфраструктура учествује са 121.403.650,00у оквиру ког је 

 ПА 0002 – Управљање и одржавање саобраћајне инфраструктуре, која има за циљ одржавање квалитетне путне мреже 

кроз поправке, реконструкцију и изградњу путева, у износу од 97.403.650,00 

Пројекат 0701-5033 Реконструкција улице Вранешки пут у износу од 10.000.000,00 дин. 

Пројекат 0701-5046 Реконструкција улице Поточило у износу од 6.000.000,00 дин. 

Пројект 0701-5047 Реконструкција Ђачке улице у износу од 8.000.000,00 динара 

Програм 8-Предшколско васпитање и образовање учествује у буџету са 94.769.000,00 Циљ програма је обезбеђење 

услова за васпитно образовни рад са децом уз повећан обухват.  

Програм 9-Основно образовање учествује у буџету са 86.145.000,00.у складу са прописаним стандардима у области 

основног образовања обезбеђују се адекватни услови и доступност свој деци на територији општине кроз побољшање услова у 

објектима где се одржава настава, ау складу са планом мрежа основних школа на територији општине Нова Варош. Циљ 

финансирања основног образовања на територији општине је потпун обухват деце основним образовањем и васпитањем, 

унапређење доступности основног образовања деци осетљивих група и унапређење квалитета основног образовања.  

Програм 10-Средње образовање- учествује у буџету са 34.825.000,00. Основна сврха финансирања средњег образовања 

је обезбедити услове у складу са прописаним стандардима и потребама за образовним профилима коки покрива територију 

општине Нова Варош. 

Програм 11-Социјална и дечија заштита 65.308.000,00 где спадају  

ПА 0902-0001 Једнократне помоћи 17.500.000,00 динара 

ПА 0902-0005 Обављање делатности установа социјалне заштите  износ од 4.108.000,00 динара за рад Центра за 

социјални рад 

ПА 0902-00016 Дневне услуге у заједници  износ од 17.700.000,00 динара за социохуманитарна удружења  

ПА 0902-0018 Подршка реализацији програма Црвеног крста-  4.000.000,00 дин. 

ПА 0902-0019 Подршка породици са децом -1.000.000,00 (набавка уџбеника за ђаке прваке) 

 ПА 0902-0020 Подршка рађању и родитељству- 21.000.000,00 динара, накнада за новорођенчад и незапослене породиље  

Програм 12-Здравствена заштита-Основни циљ за функционисање примарне здравствене заштите коју спроводи Дом 

здравља у Новој Вароши је унапређење доступности, квалитета и ефикасности услуга.За ову намену су опредељена средства у 

износу од 10.000.000,00 динара. 

 

Програм 13-Развој култуте и информисања- Остваривање циљева програма се реализује кроз финансирање 

функционисања установа култуте Дима култур, Библиотеке, Народног музеја као и кроз финансирање јачања културне 

продукције и уметничког стваралаштва.У оквиру овог програма планирају се средства за остваривање и унапређивање јавног 

интереса у области јавног информисања. Укупан износ планираних средстава је  45,015.000,00 динара,  а односи се на: 

ПА 1201-0001 Функционисање локалних установа културе 3.620.000,00 динара a односи се на рад Народног музеја 

Ужице и Историјског архива и удружења грађана 

ПА 1201-0001 Фонкционисање локалних установа културе, Дома културе и Библиотеке Јован Томић 31.595.000,00динара 

ПА 1201-0003-Унапређење система очувања и представљања културно-историјског наслеђа- 4.000.000,00 динара. 

Средства се додељују верским заједницама путем конкурса. 

ПА 1201-0004 Остваривање и унапређење јавног интереса у области јавног информисања 4.800.000,00 динара 

Пројекат 1201-4014 обележавње 150год Калипољске битке 1.000.000,00 



  

 

  
 

Страна 61 од 75 
 

 

Програм 14-Развој спорта и омладине- У складу са законом о спору и Правилником о критеријумима и мерилима за 

категоризацију спортских организација и финансирању потреба у области спорта, у циљу обезбеђења континуираног рада 

спортских удружења и клубова  финансирају се годишњи и посебни програми из спотра.  

Укупна средства планирана за овај програм 49.034.350,00 динара. 

ПА 1301-0001 Подршка локалним спортским организацијама, удружењима и савезима 27.000,000,00 динара 

ПА 1301-0002 Подршка предшколском и школском спорту 1.000.000,00 динара 

ПА 1301-0004 Функционисање локалних спортских установа ЈУ Спортски објекти 18.639.350,00динара 

ПА 1301-0005 Спровођење омладинске политике 2.395.000,00 динара 

Програм 15-Опште услуге локалне самоуправе са учествју са 178.912.000,00.Већина ових средстава намењена је за 

функционисање управе у складу са надлежностима и пословима локалне самоуправе, функционисање месних заједница, текућа и 

стална буџетска резерва, сервисирање јавног дуга, јавно правобранилаштво, ванредне ситуације и др. 

Програм 16-Политички систем локалне самоуправе учествује у буџету са 30.770.000,00. Има за циљ ефикасно и 

ефективно функционисање органа политичког система локалне самоуправе.  У овом програму се налазе: функционисање 

Скупштине, функционисање извршних органа (Општинско веће и Председник општине, пројекат „прослава дана општине“). 

Програм 17- Енергетска ефикасност и обновљиви извори енергије, средства су планирана за учешће у 

суфинансирању пројеката везаних за енергетску ефикасност у износу од 10.000.000,00 динара . 

 

 



  

 

  
 

Страна 62 од 75 
 

 

  
 

Програм 
Прог.акт./ 
Пројекат Назив Корисник Циљ 

Назив 
индикатора 

јединица 
 мере 

Вред.инд.
базна год. 
2025 

Очекиван
а 
вредност 
2026 

Вредност 
индик. 
 
2027 

Вредност 
индик. 
 
2028 

Вреднос
т индик. 
2029 

Одговор. 
особа 

 

1101 

  

Програм 1. 
Становање, 
урбанизам и 
просторно 
планирање 

Општинска 
 управа 

Просторни развој у 
складу са 
плановима 

Проценат 
покривености 
територије 
урбанистичко 
планском 
документацијом % 82 82 85 86 88 

Начелник 
општинске 
управе 

 

  

1101-
0001 

Просторно и 
урбанистичко 
планирање 

Општинска 
 управа 

Повећањет 
покривености 
територије 
планском и 
урбанистичком 
документацијом 

Проценат површине 
покривен планом 
детаљне регулације % 0,5 0,5 0,7 0,8 0,9 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
урбанизам 

 

  

1101-
5014 

Изградња сале уз 
капелу на Коцељу 

Општинска 
управа 

Завршена сала 
Проценат завршетка 
радова % 0 80 20     

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 

1102   
Програм 2. 

Комунална дел. 
Општинска 
 управа 

Повећање 
покривеност насеља 
и територије 
рационалним јавним 
осветљењем 

Укупна количина 
потрошене 
електричне енергије 
(годишње) 

KW 680000 680000 700000 720000 750000 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 
Повећање 
покривености 
територије 
комуналним 
делатностима 
одржавања јавних 
зелених површина, 
одржавање чистоће 
на површинама 
јавне намене и 
зоохигијене 

Број м2 јавних 
зелених површина на 

којима се уређује и 
одржава зеленило  м2 60 60 65 68 70 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 



  

 

  
 

Страна 63 од 75 
 

 

Број м2 јавних 
зелених површина на 

којима се уређује и 
одржава зеленило  м2 70 70 74 76 78 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 

Број м2 јавних 
зелених површина на 

којима се уређује и 
одржава зеленило  м2 70 80 82 85 86 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 

                

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 

  

1102-
0001 

Управљање јавним 
осветљењем 

Општинска 
 управа 

Ефикасно и 
рационално 
спровођење јавног 
осветљења и 
минималан утицај 
на животну средину 

Удео енергетских 
ефикасних сијалица у 
укупном броју 
сијалица јавног 
осветљења % 50 50 50 55 60 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 



  

 

  
 

Страна 64 од 75 
 

 

  
1102-
0002 

Одржавање јавних 
зелених површина 

Општинска 
управа 

Максимална могућа 
покривеност  

насеља и 
територије услугама 

уређења и 
одржавања 
зеленила 

Број м2 јавних 
зелених површина на 

којима се уређује и 
одржава зеленило  м2 1200 1200 1200 1250 1300 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 

  

1102-
0003 

Одржавање 
чистоће на 
површинама јавне 
намене 

Општинска 
управа 

Максимална могућа 
покривеност 
корисника и 
територије услугама 
одржавања чистоће 
јавних површина 

Степен покривености 
територије услугама 
одржавања чистоће 
јавно-прометних 
површина (број улица 
улица које се чисте у 
односу на укупан број 
улица у граду) % 35 

35 

40 45 50 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 

  

1102-
0004 

Зоохигијена 
Општинска 
управа 

Унапређење 
заштите  од 
заразних и других 
болести које 
преносе животиње 

Јавне површине на 
којим је рађена 
дератизација км2 15 15 18 19 20 

Комунални 
инспектор 

 

  

1102-
0008 

Управљање и 
снабдевање водом 
за пиће  

Општинска 
 управа 

Адекватан квалитет 
пружених услуга  
водоснабдевања 

Број кварова по км 
водоводне мреже 

бр. 10 10 9 8 7 

Директор 
ЈКП "3. 
септембар" 

 

  

1102-
5002 

Изградња водовода 
у Божетићима 

Општинска 
управа 

Изграђен водовод  у 
Божетићима 

Проценат завршетка 
радова 

%   70 30     

Руководил
ац 
одељења 
за 
инвестициј
е 

 

  

1102-
5050 

Набавка трактора 
са прикључцима 

Општинска 
управа 

набављен трактор 
са прикључцима 

Набављена опрема 

  0 100 0 0 0 
Председни
к општине 

 



  

 

  
 

Страна 65 од 75 
 

 

1501 

  
Програм 3. 
Локални екон. 
развој 

Општинска 
 управа 

Повећање запосл. 
на терит.општине 

Број евидентираних 
незапослених лица 
на евиденцији НСЗ 
(разврстаних по 
полу ) број 793ж,738м 

753ж,720
м 720ж,700м 690ж,680м 

680м,66
0ж 

Начелник 
управе 

 

  

1501-
0002 

Мере активне 
политике 
запошљавања 

Општинска 
 управа 

Повећање броја 
запослених кроз 
мере активне 
политике 
запошљавања 

Број новозапослених 
жена кроз реализацију 
мера активне 
политике 
запошљавања бр. 76 80 87 85 84 

Руководил
ац 
Одељења 
ЛЕР-а 

 

  

1501-
0003 

Подршка 
економском развоју 
и промоцији 
предузетништва 

Општинска 
 управа 

Подстицај општине 
за развој 
предузетништва 

Број подржаних 
предузетница који су 
добили подстицајна 
средства бр.   0 15 18 22 

Руководил
ац ЛЕР-а 

 

1502 

  
Програм 4. 
 Развој туризма 

ТСЦ Златар 

Повећање прихода 
од туризма  

Проценат повећања 
броја гостију % 10 11 13 15 18 

Начелник 
управе 

 

  

1502-
0001 

Управљање 
 развојем туризма 

ТО Златар 

Повећање 
квалитета 
 турист.понуде и 
услуге  

Број уређених и на 
адекватан начин 
обележених 
(туристичка 
сигнализација) 
туристичких 
локалитета у општини 
у односу на укупан 
број локалитета 

% 15 15 20 10 10 
Директор 
ТО 

 

  

1502-
0002 

Туристичка 
промоција 

ТО Златар 

Адекватна 
промоција 
 тур.понуде општине 
на циљаним 
тржиштима 

Број догађаја који 
 промовишу 
турист.понуду 
општине 

број 6 6 7   9 
Директор 
ТО 

 



  

 

  
 

Страна 66 од 75 
 

 

101   
Програм 5. 
 Пољопривреда и 
рурални развој 

Општинска 
управа 

Раст  производње 
стабилност 
дохотка 
произвођача 

Удео  регистрованих  
пољоп.газдинстава 
у укупном броју 
пољопривредних 
газдинст. 

% 

2380/3500 2400/3490 2450/3480 2455/3480 
2460/348

0 
Начелник 
управе 

 

  

0101-
0001 

Подршка за 
спровођење 
пољопривредне 
политике у локалној 
заједници 

Општинска 
управа 

Стварање услова за 
развој и 
унапређење 
пољопривредне 
производње 

Број регистрованих 
пољопривредних 
газдинстава чији су 
ноиоци жене, која су 
корисници директних 
плаћања у односу на 
укупан број 
пољопривредних 
газдинстава 
корисника мера 
директног плаћања 

бр. 24 30 35 40 43 
Руководил
ац ЛЕР-а 

 

  

0101-
0002 

Мере подршке 
руралном развоју 

Општинска 
управа 

Унапређење 
руралног развоја 

Број регистрованих 
пољопривредних 
газдинстава чији су 
ноиоци жене, која су 
корисници директних 
плаћања у односу на 
укупан број 
пољопривредних 
газдинстава 
корисника мера 
директног плаћања бр. 

24 30 35 40 45 
 

Руководил
ац ЛЕР-а 

 

0401 

  
Програм 6.  
Заштита жив.сред. 

Општинска 
управа 

Унапређење 
управљања 
комуналним и 
осталим отпадом 

Проценат 
становништва 
покривеног услугом 
прикупљања 
комуналног отпада % 82 85 87 88 90 

Начелник 
управе  

 

  

0401-
0001 

Управљање 
заштитом животне 
средине  

Општинска 
 управа 

Испуњење обавеза 
у 
 складу са законима 
у домену постојања 
стратешких и 
опративних планова 
као и мера заштите 

Усвојен програм 
заштите животне 
средине са акционим 
планом бр. 1 

1 

1 1 1 
Руководил
ас ЛЕР-а 

 



  

 

  
 

Страна 67 од 75 
 

 

  

0401-
0004 

Управљање 
отпадним водама 

Општинска 
 управа 

Максимална могућа 
покривеност 
корисника и 
територије услугама 
уклањања отпадних 
вода 

Проценат 
покривености 
територије услугама 
прикупљања и 
одвођења отпадних 
вода (мерено кроз 
број насеља у односу 
на укупан број 
насеља) % 52 

52 

53 54 55 

Руководил
ац 
одељења 
за 
инвестициј
е 

 

  

0401-
0005 

Управљање 
 ком.отпадом 

ДОО 
Регион.санитарна 
депонија 

 
Почетак изградње 
Регионалног центра 
за  управљање 
отпадом 

Проценат завршене 
пројекта % 10 10 30 30 30 

Директор 
ДОО 
Регионалн
e 
санитарнe 
депонијe, 

 

0701 

  

Програм 7. 
Организација 
саобраћаја и 
саобраћајна 
инфраструктура 

Општинска 
управа Развијеност 

 инфраструктуре  
у контексту 
доприноса 
социо-екон. 
развоја 

Дужина изграђених  
саобраћајница  
које су у 
надлежности 
општине ` 35 35 35 40 42 

Помоћник 
председн
ика за 
инвестици
је 

 

  

0701-
0002 

Управљање и 
одржавање 
саобраћајне 
инфраструктуре 

Општинска 
управа 

Одржавање 
квалитета путне 
мреже кроз 
реконструкцију и 
редовно одржавање 
асфалтног 
покривача 

Број километара 
санирних и 
изграђених путева 

бр 35 35 35 40 42 

Руководил
ац  
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 

  

0701-
5033 

Реконструкција 
улице Вранешки 
пут 

Општинска 
управа 

Реконструисана 
улица  

Проценат завршетка 
радова 

%   10 90     

Руководил
ац 
Одељења 
за 
инвестициј
е 

 

  

0701-
5046 

Реконструкција 
улице Поточило 

Општинска 
управа 

Реконструисана 
улица  

Проценат завршетка 
радова 

%   10 90     

Руководил
ац 
одељења 
за 
инвестициј
е 

 



  

 

  
 

Страна 68 од 75 
 

 

  

0701-
5047 

Реконструкција 
Ђачке улице 

Општинска 
управа 

Реконструисана 
улица  

Проценат завршетка 
радова 

%   20 80     

Руководил
ац 
одељења 
за 
инвестициј
е 

 

2002 

  
Програм 8. 
 Предшкол.васпит. 
и образовање 

Дечији  
вртић 

Повећање 
обухвата  
 деце 
предш.васпитањем 
и оразов. Проценат  уписане 

деце на територији 
општине 
 у односу на укупан 
број  деце % 80 80 85 90 95 

Начелник 
управе 

 

  

2002-
0001 

Функционисање и 
остваривање 
предшколског 
васпитања и 
образовања 

Дечији вртић 
Обезбеђени 
адекватни 
 услови за васпитно 
образовни рад са 
децом уз повећан 
обухват 

Просечан број деце  
по  
васпитачу(јасле,пред
школски,припремни 
предшколски програм) бр. 22 24 26 28 30 

Директор 
ПУ 

 

2002 

  

Програм 9. 
Основно 
 образовање 
васпитање 

Општинска 
управа 

Потпуни обухват 
 основним 
образовањем и 
васпитањем 

Обухват деце 
основним 
образовањем 
(разложено према 
полу) бр. 

457Ж, 
453М 

458Ж, 
453М 

461Ж, 
455М 471Ж,465М 

481Ж, 
470М 

Начелник 
управе 

 

  

2002-
0001 

Функионисање  
основних школа 

Основне  
школе 

Овезбеђени 
прописани 
 услови за васпитно-
образовни рад са 
децом у основним 
школама 

Просечан број 
ученика по 
одељењу(разврстано 
по полу) бр. 13Ж,12М 13Ж,12М 14Ж,13М 14Ж,13М 14Ж,13М 

Начелник 
управе 

 

2003 

  
Програм 10.  
Средње образ. 
И васпитање 

Општинска 
 управа Унапређење 

доступности 
средњег 
образовања 

 Број ученика  
девојчица 
Број ученика дечака бр. 

203Ж 
202М 

199Ж 
198М 

199Ж 
198М 

203Ж 
201М 

204Ж 
201М 

Начелник 
управе 

 



  

 

  
 

Страна 69 од 75 
 

 

  

2003-
0001 

Функционисање 
средњих школа 

Општинска 
управа 

Обезбеђени услови 
за васпитно-
образовни рад у 
средњим школама и 
безбедно одвијање 
наставе 

просечан број ученика 
по одељењу 

бр. 21 22 23 24 25 

Руководил
ац 
Одељења 
за 
друш.дела
тности 

 

0902 

  
Програм 11. 
Социјална и 
дечија заштита 

Општинска 
управа 

Повећање 
доступности права 
и услуга социјалне 
заштите за жене у 
локалној заједници 

Удео жена 
корисница 
социјалне помоћи у 
укупно броју 
корисника социјалне 
помоћи број 1090/2070 1100/2050 1100/2100 1150/2180 

1200/225
0 

Начелник 
управе 

 

  

0902-
0001 

Једнократне 
помоћи 
 и  други облици 
помоћи 

Општинска 
управа 

Унапређење 
заштите 
сиромашних 

Проценат грађана који 
добијају новчане 
накнаде и помоћ у 
складу са Одлуком о 
социјалној заштити у 
односу на укупан број  
грађана % 8,20 8,20 8,29 8,35 8,40 

Директор 
Центра за 
социјални 
рад 

 



  

 

  
 

Страна 70 од 75 
 

 

  

0902-
0005 

Обављање 
делатности 
установа социјалне 
заштите 

Општинска 
управа 

Обезбеђивање 
средстава за 
функционисање 
установе у делу 
социјалне заштите 
која је у 
надлежности 
општине Број радника 

финансиран од 
стране општине број 1 1 1 1 2 

Начелник 
управе 

 

  

0902-
0016 

Дневне услуге у 
заједници 

Општинска 
 управа 

Подстицање развоја 
разноврсних 
социјалних и других 
услуга у заједници 

Број социо-
хуманитарних 
удружења корисника 
донације број 7 7 7 8 8 

Начелник 
управе 

 

  

0902-
0018 

Подршка 
реализацији 
програма Црвеног 
крста 

Општин.управа  

Социјално 
деловање-
олакшавање људске 
патње пружањем 
неопходне ургентне 
помоћи лицима у 
невољи, развијањем 
солидарности међу 
људима, 
организовањем 
различитих облика 
помоћи 

Број акција на 
прикупљању 
различитих врста 
помоћи бр. 14 14 14 15 15 

Секретар 
Црвеног 
крста 

 

  

0902-
0019 

Подршка породици 
са децом 

Општинска  
управа 

Подршка 
породицама са 
ђацима првацима у 
набавци уџбеника 

Број корисника 
накнаде 

бр. 100 80 90 110 120 

Начелник 
општинске 
управе 

 

  

0902-
0020 

Подршка рађању и 
родитељству 

Општинска 
управа 

Подршка 
породицама да 
остваре жељени 
број деце 

Број корисника 
накнаде 

бр. 200 200 200 205 220 

 Саветник за послове утврђивања права 
у области друштвене бриге о деци  

1801 

  
Програм 12. 
Примарна здрав. 
заштита 

Општинска 
управа 

Унапређење 
здравља 
становништва 

Покривеност 
становништва 
примарном 
здравственом 
заштитом % 80 

  

85 87 90 
Начелник 
управе 

 

  

1801-
0001 

Функционисање 
установа 
прим.здрав.заштите 

Дом здравља 

Унапређење 
доступности, 
квалитета  и 
ефикасности ПЗЗ 

Проценат реализације 
планова инвестирања 
и опремања установа 
здравствене заштите 
на нивоу општина % 86 86 90 90 95 

Начелник 
управе 

 



  

 

  
 

Страна 71 од 75 
 

 

1201 

  
Програм 13. Развој 
културе и 
информисања 

Општинска 
управа 

Подстицање 
укључивање жена  
у развој културе 

Број жена учесница 
програма које 
доприносе 
остварењу општег 
интереса у култури 
 
Број мушкараца  
учесника програма 
које доприносе 
остварењу општег 
интереса у култури 

бр. 

280 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

170 

300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

180 

311 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

191 

320 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200 

330 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

210 

Начелник 
управе 

 

  

1201-
0001 

Функционисање 
локалних установа 
културе 

Библиотека 
Јован Томић 
Дом културе 

Обезбеђење 
редовног 
функционисања 
установа културе Број запослених у 

установи културе у 
односу на укупан број 
запослених у ЈЛС бр. 11/180 11/180 11/180 12/180 13/180 

Директор 
Библиотек
е 
Директор 
Дома 
културе 

 

  

1201-
0003 

Унапређење 
система очувања и 
представљања 
културно 
историјског наслеђа  

Општинска 
управа 

Средства се 
додељују конкурсом 
верским 
заједницама за 
одржавање објеката 

Број програма 
подржаних на 
конкурсу бр. 4 5 6 6 7 

Руководил
ац ЛЕР-а 

 

  

1201-
0004 

Остваривање и 
унапређивање 
јавног интереса у 
области јавног 
информисања 

Општинска 
управа 

Повећана понуда 
квалитетних 
медијских садржаја 
из области 
друштвеног живода 
локалне заједнице 

Број програмских 
садржаја подржаних 
на конкурсима јавног 
информисања бр. 5 

10 

8 5 5 
Руководил
ац ЛЕР-а 

 

  

1201-
4014 

Oбележавање 150 
год КАЛИПОЉСКЕ 
БИТКЕ 

Општинска 
управа 

Обележавање 
годишњице Број учесника  

манифесације бр 0 

100 

      

помоћник 
председни
ка општине 

 



  

 

  
 

Страна 72 од 75 
 

 

1301 

  
Програм 14. Развој 
спорта и 
омладине 

Општинска 
управа 

Обезбеђивање 
услова за 
бављење спортом 
свих грађана и 
грађанки општине 

Број жена чланица 
спортских 
организација и 
удруђжењаБрој 
мушкараца чланова 
спортских организ. и 
удружења 

бр. 

90410 100415 115420 120430 125450 

Начелник 
управе 

 

  

1301-
0001 

Подршка локалним 
спорт.орган. 
удружењима и 
савезима 

Општинска 
управа 

Унапређење 
подршке локалним  
спортским 
организацијама  
преко којих се 
остварује јавни 
интерес у области 
спорта 

Број жена чланица 

 спортских органи 

зација и удруђжења  

бр. 120ж,430m 
130ж,430
м 150ж,450м 170ж,480м 

190ж,490
м 

Начелник 
управе 

 

  

1301-
0002 

Подршка 
предшколском и 
школском спорту 

Општинска упрва 
Унапређење 
предшколског и 
школског спорта 

Број објеката који су 
доступни за 
коришћење 
предшколском и 
школском спорту   2 3 3 3 4 

Начелник 
управе 

 

  

1301-
0004 

Функционисање 
локалних спортских 
установа 

ЈУ "Спортски 
објекти" 

Обезбеђење услова 
за рад установа из 
области 
спортабављење 
спортом, како 
спортских 
организација тако и 
грађана 

Број спортских 
организација које 
користе услуге 
установе из области 
спорта бр. 4 

 
 
 
 
 

5 

6 6 6 

Директор 
ЈУ 
Спортски 
објекти 

 

  

1301-
0005 

Спровођење 
омладинске 
политике 

Канцеларија  
за младе 

Подршка активном 
укључивању младих 
у различите 
друштвене 
активности 

Број младих 
корисника услуга 
мера омладинске 
политике бр. 

720Ж,410
М 

 
 
 
 
730Ж,430
М 

750Ж,450М 750Ж, 460М 
750Ж, 
460М 

Координат
ор КЗМ 

 

0602 

  
Програм 15.Опште 
услуге локалне 
самоуправе 

Општинска 
управа 

Одрживо управно и  
финанс.функцион. 
оптине у складу са  
надлежностима и 
пословима лок.сам. 

Однос броја 
запослених у општини 
и законом утврђеног 
максималног броја 
запослених бр. 98 100 100 100 100 

Начелник 
управе 

 



  

 

  
 

Страна 73 од 75 
 

 

  

0602-
0001 

Функционисање 
локалне самоуп. 

Општинска 
управа 

Функционисање 
управе 

Проценат 
попуњености радних 
места која 
подразумевају 
вођење управног 
поступка бр. 98 98 100 100 100 

Начелник 
управе 

 

  

0602-
0002 

Функционисање 
месних заједница 

Месне 
 заједнице 

Обезбеђено 
задовољавање 
потреба и интереса 
локалног 
становништва 
деловањем месних 
заједница 

Број иницијатива 
представника месних 
заједница бр. 5 5 5 6 6 

Председни
ци МЗ 

 

  

0602-
0004 

Општинско јавно 
правобран. 

Јавни  
правобранилац Заштита имовинских  

права и интереса 
општине 

Проценат решених 
предмета у односу на 
укупан број предмета бр. 94 94 95 96 97 

Општински 
јавни 
 
правобран
илац 

 

  

0602-
0009 

Текућа буџетска 
резерва 

Општинска 
 управа         

  

        
 

  

0602-
0010 

Стална буџетска 
резерва 

Општинска  
управа         

  

        
 

  

0602-
0014 

Управљање у 
ванредним 
ситуацијама 

Општинска 
управа 

Изградња 
ефикасног 
превентивног 
система заштите и 
спасавања на 
избегавању 
последица 
елементарних и 
других непогода 

Број 
идентификованих 
објеката критичне 
инфраструктуре (нпр. 
Трафо станице) бр. 6 6 5 4 4 

Извештај 
Штаба за 
ванредне 
ситуације 

 

  

0602-
4008 

Прослава дана 
општине 

Председник 
 општине 

Информисање 
јавности  
о значају датума 
који се обележава 
као Дан општине  

Број учесника  
академије бр. 350 

350 

400 0 0 
Председни
к општине 

 

2101 

  

Програм 16. 
Политички систем 
локалне 
самоуправе 

Скупштина 
општине 
Општинско веће 
Председник 
општине 

Ефикасно и 
ефективно 
функционисање 
органа политичког 
система локалне 
самоуправе       

  

        
 

  

2101-
0001 

Функционисање 
скупштине 

Скупштина 
општине Функционисање 

скупштине 
Број одржаних 
седница бр. 5 

5 

6 7 7 

Предсрдни
к 
Скупштине 

 

  

2101-
4003 

Избори за савете 
месних заједница 

Скупштуна 
општине 

Конституисана 
савети мз 

Проценат излазности 
на изборе бр.   

50 

      
Председни
к  комисије 

 



  

 

  
 

Страна 74 од 75 
 

 

  

2101-
0002 

Функционисање 
извршних органа 

Општинско веће 
Председник 
општине Функционисање 

извршних органа Број донетих аката бр. 250 250 260 265 270 

Председни
к 
Општинско
г већа 

 

0501 

  

Програм 17: 
Енергетска 
ефикасност и 
обновљиви извори 
енергије 

Општинска 
управа 

Смањење 
потрошње енергије 

Укупна потрошња 
примарне енергије у 
јавним зградама тона  500т 470т 450т 400т 350т 

Начелник 
управе 

 

  

0501-
0001 

Енергетски 
менаџмент 

Општинска 
управа 

Унапређење 
енерг.ефикасности у 
стамбеном сектору 

Број енергетски 
санираних стамбених 
објеката бр. 56 72 85 90 95 

Руководил
ац ЛЕР-а 

 

 
   

    

 

     

        

 

Одељење за буџет и финансије  
  

        

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

  
 

Страна 75 од 75 
 

 

 

 

 
************************************************************************************************ 

 

 

 

 

С А Д Р Ж А Ј  

 

 

 

 

 

 

 

1. ОДЛУКУ О  БУЏЕТУ ОПШТИНЕ НОВА ВАРОШ ЗА 2026. 

ГОДИНУ 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издавач: Општина Нова Варош, Нова Варош, Карађорђева 32 

Одговорни уредник: Милка Радић 


